"
Chenondt 4

T L "
Cthilie do KUY et itk

(_’1.\'3\. > 3
b N Département de I’Ain

Commune de Vernoux

FL]1|F‘”'1'4f"

Inventaire des archlves

1807 — 2023

COMMUNE: 4 VER}

Construchan dwne Fredle d

(B ETE 1

ar Jeaun—Charlﬂz Me[ 9) et mis:a jour 6té
— Serv, rchivesdu entre de gesti

"PLAN du H‘%h . CHAUSSEER




AIN

le Département

Diffusion des données a caractere personnel (inventaire en ligne).
En conformité avec la CNIL, 'ensemble de documents relatifs aux
infractions, condamnations et mesures de siireté au sens de 'article 9 de
la loi du 6 janvier 1978 modifiée ont fait I'objet d'un traitement pour
occulter les données personnelles. Ce méme procédé a été appliqué aux
données a caractére personnel de moins de 120 ans. Ce délai est porté a
150 ans lors qu'il s’agit de données sensibles mises en ligne aux fins de
consultation par le grand public.

Crédits photographiques : L'image de garde correspond a la cote M8 et
au dossier portant sur la construction d'une école de filles (1882). Les
images intérieures, répertoriées dans le tableau des illustrations, ont été
numérisées par le Centre de gestion de I'Ain et sont la propriété de la
commune de Vernoux.

Ev MG MD

Centre de gestion de la FPT de I'Ain
145, chemin de Bellevue 01960 Péronnas
Service Archives

Tel.: 0474 32 13 86

Fax:04 742176 44

archives@cdg01.fr

Site : http://www.cdg01.fr/

Portail des archives en ligne : http://www.archives-communales-ain.fr/

Avec le concours financier, scientifique et technique du Département de
I'Ain et ses Archives départementales


http://www.archives-communales-ain.fr/

Introduction

Présentation de la commune

Située dans le canton de Saint-Trivier-de-Courtes, la commune est composée de
plusieurs hameaux dont les principaux sont les suivants: le Bourg, les Ecopets, le
Colombier, Montrichard, le Tronchet.

La commune de Vernoux fut créée a la Révolution francaise. Avant cette date, le
territoire de cette commune dépendait en partie de la paroisse de Romenay (Sa6ne-et-
Loire) et en partie de la justice de Saint-Trivier-de-Courtes ; ce qui explique I'absence de
documents anciens (antérieurs a la Révolution).

En 1852, par courrier adressé aux communes de Courtes et Vernoux, le Préfet de I’'Ain
propose la construction d’'une nouvelle église avec son presbytére sur une parcelle du
communal dit des Brosses situé sur la commune de Vernoux ainsi que d’'une maison
d’école commune et en un lieu central permettant ainsi aux deux communes de se réunir
pour linstruction des enfants et le culte. Refusé respectivement par les deux
municipalités, le projet n’a pas abouti.

L’école communale ferme en 1972. Puis, en 1983, la commune se regroupe avec celle de
Courtes en regroupement pédagogique intercommunal (RPI).

Contenu et structure des fonds

Fonds conservés

La mairie de Vernoux conserve les archives issues de sa propre administration
communale depuis sa création en 1790. En 1792, la commune hérite de la gestion de
I’état civil.

La commune conserve également les fonds de :

'association fonciere de remembrement de Vernoux (11W; 1972-2002) ;
- la commission communale d’aménagement foncier de Vernoux (12W1-2; 1993-2004) ;
- le club des anciens de Vernoux (12W3; 1978-2019).

Importance matérielle
Le fonds classé représente 16,45 metres linéaires (ml) répartis comme suit :

- 7,70 ml d’archives modernes (1790-1982) ;

- 8,23 ml d’archives contemporaines (postérieures a 1983) ;

- 0,36 ml d’archives de 'association fonciere de remembrement de Vernoux (1972-
2003);

- 0,08 ml d’archives de la commission communale d’aménagement foncier de
Vernoux (12W1-2; 1993-2004) ;

- 0,08 ml d’archives du club des anciens de Vernoux (12W3 ; 1978-2019).

-3-



Introduction

L’association fonciére de remembrement de Vernoux

L’association fonciere de remembrement (AFR) de Vernoux a été instituée par arrété
préfectoral du 21 juin 1977 et créée par arrété préfectoral du 26 janvier 1978. Elle est
dissoute 24 ans plus tard par arrété préfectoral du 31 mai 2002.

Elle a compétence sur le territoire de la commune de Vernoux

L’association fonciere a pour objet d’établir et d’entretenir :

- les chemins d’exploitation créés, non classés dans le domaine public familial ;
- les travaux d’amélioration fonciere connexes au remembrement.

L’association est administrée par un bureau composé des propriétaires de parcelles
remembrées. Le maire de Vernoux (ou un adjoint) et le délégué de I'ingénieur en chef du
Génie rural font partie du bureau. Ce dernier est renouvelé réguliérement.

Présentation et intérét des fonds

Fonds moderne

Sur la partie moderne (1790-1982), de nombreuses lacunes ont été constatées lors du
classement du fonds.

En série D, les registres des délibérations de la commune couvrent la période 1819-
1983 (D1-7). On trouve également un registre de correspondance pour la période 1837-
1853 (D10). Les inventaires des archives et du mobilier sont bien conservés (D14).

En série E, la collection des registres d’état civil est compléte.

La série F nous renseigne sur la population et I'agriculture. Les listes de recensement de
la population et de recrutement militaire dévoilent aux généalogistes des
renseignements, notamment sur la composition d'une famille ou sur les capacités
physiques et intellectuelles des jeunes gar¢ons. Les recensements de population sont
complets depuis 1836. La sous-série sur I'agriculture comporte quelques lacunes.

En série G, I'ensemble des atlas et matrices cadastraux napoléoniens et révisés ont été
conservés (G1-11).

Pour la série H, les recensements militaires ne commencent qu'en 1914. Presqu'aucun
tableau de recensement des chevaux et voitures susceptibles d’étre requis n’a été
conservé. On trouve toutefois une liasse de documents sur les pompiers (H7). Aucun
document sur la Premiere Guerre mondiale n'a été conservé. Néanmoins, une liasse
importante de documents I'a été sur la Seconde Guerre mondiale (H8-11).

La série I nous renseigne notamment sur la police et les mceurs dans la commune. Un
certain nombre de documents classés dans cette série traitent de I'hygiene et de la
surveillance des épizooties. Les listes nominatives des enfants vaccinés sont conservées
a compter de 1921 (18).



Introduction

En série K, la collection des listes électorales et les opérations de vote des élections
politiques sont tres lacunaires.

Conservés en série L, les budgets et comptes de la commune ne remontent qu’aux
années 1930 (L1) tandis qu’on trouve un livre comptable pour la période 1901-1937
(L6).

La série M sur les batiments et biens communaux est assez bien représentée. Quelques
plans de batiments et de chemins ont été conservés dont certains illustrent le corps de
I'inventaire. On trouve des documents relatifs a la mairie-école (M1-2), le monument aux
morts (M3) et sur les écoles communales de la commune : école des garcons, école des
filles (M8-9). L'église, le presbytére et le cimetiere, situés sur le territoire de Courtes
sont communs aux deux communes mais un petit nombre de documents les concernant
ont été conservés (M4-7).

Quant’a la série N, elle fournit des renseignements sur les biens communaux,
notamment concernant les acquisitions et ventes de terrains faites par la commune (N1)
et sur la location des biens communaux (N2).

La série O sur les travaux publics ne contient que des documents relatifs au classement
des chemins ruraux et des voies communales et quelques dossiers de travaux sur les
chemins et ponts. En revanche, on ne trouve aucun document sur les travaux
d’adduction et de distribution d’eau potable et d’assainissement.

En série Q, on trouve les documents du bureau de bienfaisance, du bureau d’aide
sociale, et des aides obligatoires. Les registres des délibérations du bureau de
bienfaisance sont conservés depuis 1893 (Q1). Les archives de l'assistance classées
(assistance médicale gratuite, allocations, registres de nourrices, etc.) sont dans
I’ensemble plutdt lacunaires.

Les archives concernant l'instruction publique, conservées en série R, sont peu
nombreuses.

En série T, les permis de construire constituent une collection depuis 1954 (T1-2).

Fonds contemporain

Les archives contemporaines semblent complétes et concernent toutes les séries.

Fonds de 'AFR de Vernoux

En 2024, I'intervention du Centre de gestion a permis I'élimination de 0,07 ml d’archives
dépourvues d’utilité administrative et d’intérét scientifique, et le classement de 0,36 ml
d’archives.



Introduction

Méthodologie et historique de classement

Méthodologie de classement

Les archives communales anciennes et modernes sont classées suivant le reglement du
31 décembre 1926. Le fonds ancien regroupe les documents antérieurs a 1790 et le
fonds moderne comprend les documents de 1790 a 1982. Afin de simplifier le
classement et compte tenu du volume conservé, l'archiviste a choisi de baser le
classement et la cotation des archives modernes selon les séries sans tenir compte des

sous-séries.

Conformément a la circulaire AD 83-1 du 8 mars 1983, les documents postérieurs a
1982 sont classés en série dite « W » et regroupés par domaine de compétence.

Pour les boites notées « éliminable en AAAA », il est nécessaire d’établir un bordereau

d’élimination en double exemplaire soumis au visa du maire et du directeur des
Archives départementales avant toute destruction de document.

Historique de classement

En application de la circulaire préfectorale des 16 juin 1842 relative a la conservation
est la mise en ordres des archives communales et celle du 10 janvier 1843, un inventaire
des archives et du mobilier est dressé le 29 juillet 1845. Dans cet inventaire, il est fait
mention « d'une grande armoire pour les archives avec seize rayons et a deux battants
fermant a clef ». Un second sera dressé en 1885.

Pendant la Seconde Guerre mondiale, la commune a été destinataire de plusieurs
instructions ordonnant la « mobilisation des vieux papiers dans les administrations
publiques ». Une instruction préfectorale datée du 7 avril 1942 ordonne la recherche des
arrétés et circulaires dépourvus d’utilité et leur transmission en vue de la récupération
du papier. Le 22 mai 1945, une seconde instruction préfectorale ordonne la
« mobilisation des vieux papiers dans les administrations publiques ». Cette circulaire
s’accompagne d’une liste des documents a conserver. Les archives pouvant étre livrées
sont notamment :

- tableaux de recensement de plus de 60 ans ;

- listes électorales postérieures a 1850 (échantillonnage 1 année sur 10) ;
- roles d’'imposition (échantillonnage 1 année sur 10) ;

- documents de la conscription postérieurs a 1818.

Il est probable que ces instructions aient été suivies et cela pourrait en partie expliquer
les lacunes constatées!.

Les registres d’état-civil de 1793 a 1899 inclus et quelques pieces annexes d’état-civil
ont fait I'objet d’'un dépdt aux Archives départementales de I’Ain en 2005. Représentant
environ 1 ml, ils sont classés en série E-dépot.

1 Une seconde explication plausible est qu'un bon nombre de documents ayant subi d’importantes
détériorations (moisissures, rongeurs, nuisibles) aient été détruits en raison de leur tres mauvais état de
conservation.



Introduction

Les archives communales ont fait 'objet d’'un premier classement en 2009 par
I'archiviste du Centre de gestion (CDG) de I'Ain. A cette occasion, 6,96 ml ont été
éliminés et 9,07 ml classés.

Lors de cette intervention, la partie manquante du fonds (19¢me siecle-années
1940/1950) a été retrouvée par l'archiviste dans une annexe de I'école mais les
documents étaient trés mal conservés et certains d’entre eux présentaient d'importantes
traces d’humidité. Certaines piéces détériorées ont di étre éliminées en raison de leur
état. Il avait été proposé a la commune de procéder a la désinfection puis au classement
de cette partie ; proposition alors restée sans suite. Les documents ont été désinfectés en
2014.

Un nouveau batiment administratif pour les services de la mairie est réalisé en 2012.
Conjointement au projet, une piece dédiée aux archives communales est aménagée en
rez-de-chaussée et a proximité du secrétariat.

En 2024, la commune a de nouveau fait appel au service Archives du CDG 01 pour
procéder a la mise a jour de ce classement. Classées a I'origine en continu, les archives
contemporaines (série W) ont été regroupées par domaine de compétence et les
archives modernes désinfectées ont été classées et intégrés au fonds communal classé.
La césure chronologique réglementaire en 1982 a alors été rétablie. La seconde
intervention du CDG 01 a également permis I'élimination de 12,21 ml et le classement de
7,38 ml d’archives. Une sélection de documents a visée patrimoniale a également été
numérisée.

Les bordereaux d’élimination dressé en triple exemplaire sont conservés par la
commune, le Centre de gestion et les Archives départementales.

L’intervention du Centre de gestion a également permis la restitution aux Archives
départementales de documents n’appartenant pas au fonds communal : 0,02 ml de listes
d’émargement (2008).

Conservation matérielle

Certains documents se trouvent en trés mauvais état de conservation (dommages causés
par des insectes, traces d’humidité et de moisissures, dos et couverture en tres mauvais
état...). Il est probable qu'ils aient été stockés dans un espace ou des infiltrations d’eau
ont causés d'importants dégats.

Présentation de I'inventaire

L’inventaire s’organise autour de quatre grandes parties :

- inventaire des archives modernes ;

- inventaire des archives contemporaines ;
- inventaires des autres fonds ;

- annexes.



Introduction

La 1¢re partie de l'inventaire décrit le contenu des fonds ancien et moderne de la
commune. Elle suit I'ordre alphabétique de séries du cadre de classement réglementaire
des archives communales de 1926.

La 2¢éme partie décrit le contenu du fonds contemporain de la commune. Elle suit I'ordre
numérique des versements (sous-séries) cotés en W.

Chaque dossier s’accompagne d’une notice descriptive composée d’une :

- cote: ensemble de symboles (lettres, chiffres) identifiant chaque dossier et/ou
boite et permettant son identification ;

- analyse;

- dates extrémes : dates d’ouverture et de cloture d’'un dossier ou d’'un ensemble de
dossiers.

Chaque description est composée d'un objet faisant référence au theme dont traitent les
documents, suivi de I'action? exercée sur l'objet, de la typologie3 et des dates extrémes
des documents. La ponctuation est la pour refléter cette disposition et suit les modeéles
suivants :

Cote Objet/Intitulé. - 1¢ objet, 1¢ action: typologie (dates), autre typologie
(dates) ; 2¢ action : typologie (dates). 2¢ objet, action : typologie (dates).
dates extrémes

Cote Objet/Intitulé.
dates extrémes
1¢ objet, 1¢ action: typologie (dates), autre typologie (dates); 2¢ action: typologie
(dates).
2¢ objet, action : typologie (dates).

Les dates contenues dans I'analyse sont inscrites entre parentheses. Pour les documents
non datés, deux cas de figure peuvent se présenter. Les crochets donnent une fourchette
de dates que l'on a pu déterminer a partir des informations contenues dans les
documents. Dans le cas contraire, les analyses sont suivies de la mention s.d. (sine
datum).

La 3éme partie décrit des archives issues de d’autres fonds extérieurs au fonds communal
et conservés en mairie.

La 4¢me partie de 'inventaire regroupe les annexes :

- unindex alphabétique de mots clés, de noms de lieux et de noms de personne. Il
renvoie aux cotes ;

- une table des illustrations ;

- une table des matieres.

Z L’action est la procédure pesant sur l'objet: l'action peut étre concréte (construction, réparation,
enseignement, etc.) ou abstraite (réglementation, organisation, préparation, etc.).

3 La typologie est la nature des piéces contenues dans le dossier (ex: proces-verbaux, plans, listes
nominatives, etc.)



Introduction

Conditions d’acceés et d’utilisation

La consultation des archives publiques est réglementée par les articles L. 213-1 a L. 213-3,
L.213-5,L.213-6 et L. 213-8 du Code du patrimoine.

Pour les documents communicables, le trés mauvais état matériel de certains documents
peut empécher leur libre consultation.

Réglementation des archives

Les collectivités territoriales sont propriétaires de leurs archives a l'exception de
certains documents, comme l'état civil, le cadastre, les listes d’émargement, dont la
propriété demeure celle de I'Etat. L’autorité territoriale est responsable au civil et au
pénal des archives de sa collectivité, c’est-a-dire de tous les documents regus et produits
dans le cadre de I'administration quotidienne.

Les archives des collectivités territoriales sont des documents publics, imprescriptibles
et inaliénables : elles font partie du domaine public de la collectivité. Elles ne peuvent, en
aucun cas, étre aliénées ni détruites sans autorisation de I'Etat. L’autorité territoriale
aura donc a répondre pénalement pour toute destruction arbitraire, méme de maniere
non intentionnelle, ou détournement d’archives. Aucun document d’archives ne peut
étre prété ou donné. Les archives des collectivités ne peuvent pas non plus étre confiées
a un musée, une personne privée ou une association.

Afin de mieux gérer l'importance des documents contemporains, les instructions
DAF/DPACI/RES/2009/018 du 28 aolt 2009, DGP/SIAF/2014/006 du 22 septembre
2014, le référentiel de conservation DGP/SIAF/2021/001 du 6 janvier 2021 pour la
conservation et le cycle de vie des archives issues des marchés publics et le référentiel
de conservation DGPA/SIAF/2023/010 du 13 février 2024 des documents
d’autorisations d’'urbanisme proposent des tableaux de tri et d’élimination de certains
documents. Cependant, il est nécessaire d’établir un bordereau d’élimination soumis au
visa du directeur des Archives départementales avant toute destruction de document,
excepté pour la documentation.

Les frais de conservation des archives communales figurent au 2¢ alinéa de l'article
énumérant les dépenses obligatoires des communes (Code général des collectivités
territoriales, article L. 2321-2). Ces dépenses vont de l'achat de boites d’archives au
classement et a la restauration des documents, en passant par 'aménagement d’un local.



Introduction

Liste des maires?

Claude Antoine Clerc, né en 1738, laboureur (1792-an 1V)
Claude Antoine Clerc, agent municipal, né en 1738, laboureur (an IV-1800)
Claude Antoine Clerc, né en 1738, laboureur (1800-1808)
André Charvet, né en 1760, cultivateur (cité en 1808 et 1809-1813)
André Faussurier (1813-1819 ; décédé)

Claude Charvet, né en 1794, cultivateur (1820-1835 ; décédé)
Jean-Louis Péchoux, né en 1803, cultivateur (1835-1852)
Joseph Charvet (1852-1856)

Jean-Pierre Malin, né en 1814, cultivateur (1856-1884)
Frangois Marie Louis Badez, né en 1837, cultivateur (1884-1888)
Pierre Marie Charvet, né en 1857 (1888-1892)

Joseph Charvet dit Charvet Malin (1892-1908)

Alfred Badez, né en 1868, cultivateur (1908-1935)

César Brun, né en 1882, cultivateur (1935-1939)

Maurice Darbon, président du comité local de libération (1939-1947)
Valéry Charvet (1947-1962)

Léon Clerc (1962-1977)

Abel Billoud, né en 1928, agriculteur (1977-2001)

Michel Gilbert Charvet, né en 1938, agriculteur et président du SIVOS de Courtes-
Vernoux (2001-2008 ; décédé)

Daniele Colin, née en 1958, secrétaire (2008-2014)
Philippe Ravassard, né en 1962, ingénieur (depuis 2014)

Sources complémentaires

Archives départementales de I’Ain

< Série O Administration communale

Archives départementales de la Céte d’or

4 Liste établie d’apreés les registres des délibérations et le Dictionnaire des hommes et femmes politiques de
I'Ain de 1789 a 2011 par Dominique Saint-Pierre, 2¢ édition, 2011 et complétée par les dossiers d’élections
municipales.

-10 -



Introduction

Archives des communes limitrophes

+ Département de I'Ain

Courtes: Carine Renoux, Eugénie Bonnafous et Blandine Escoffier, Inventaire des
archives (1675-2022), 2000, 2010 et 2023

Curciat-Dongalon : Blandine Escoffier, Inventaire des archives (1490-2022), 2022
Saint-Trivier-de-Courtes : Jean-Charles Mercier, Inventaire des archives, 2003.

+ Département de Sadéne-et-Loire

Romenay

Ouvrages imprimés

« Vernoux » in Collectif, Richesses touristiques et archéologiques du canton de Saint-
Trivier-de-Courtes, 1992, pp. 202-211

-11 -



Cadre de classement

Archives anciennes (antérieures a 1790)

Série AA Actes constitutifs et politiques de la commune, correspondance générale
Série BB Administration communale

Série CC Finances, impots et comptabilité

Série DD Biens communausx, eaux et foréts, travaux publics, voirie

Série EE Affaires militaires

Série FF Justice, procédures, police

Série GG Cultes, instruction publique, assistance publique

Série HH Agriculture, industrie, commerce

Série 11 Documents divers

Archives modernes (1790-1982)

Série A Lois et actes du pouvoir central

Série B Actes de I'administration départementale
Série D Administration générale de la commune
Série E Etat civil

Série F Population, économie, statistiques

Série G Contributions, administrations financieres
Série H Affaires militaires

Série I Police, hygiene publique, justice

Série K Elections, personnel municipal

Sériel Finances communales

Série M Edifices communaux, établissements publics
Série N Biens communausy, terres, bois, eaux

Série O Travaux publics, voirie, moyens de transport, régime des eaux
Série P Culte

Série Q Assistance et prévoyance

-12 -



Cadre de classement

Série R Instruction publique, sciences, lettres et arts
Série S Divers
Série T Urbanisme

Archives contemporaines (postérieures a 1983)

1w Administration communale

Conseil municipal
Administration générale, contentieux et assurances

2W Finances communales
Budgets et comptes
Exécution comptable
Fiscalité

3w Personnel communal

4 W Elections

Elections politiques
Elections professionnelles

5W Etat civil, services a la population
Etat civil
Services a la population
Agriculture

6w Batiments et biens communaux

Biens communaux
Travaux
Surveillance des bdtiments

7W Travaug, voirie, réseaux, communications
Voirie
Eau et assainissement
Electricité et téléecommunications

8W Santé, environnement

9w Urbanisme

Planification urbaine
Opérations d’aménagement
Autorisations d’urbanisme

10W Action sociale, enseignement, sports, loisirs

Action sociale
Affaires scolaires
Vie locale, culture

-13 -



Autres fonds

11W Association fonciére de remembrement de Vernoux
Administration générale
Finances
Travaux

12 W Club des anciens

Commission communale d’aménagement foncier de Vernoux
Club des anciens de Vernoux

-14 -

Cadre de classement



Archives modernes

(1790-1982)

-15 -



Archives modernes

Série D Administration générale de la
commune

Conseil municipal

D1-7 Registres des délibérations.
1819-1983
D1 1819 (3 juin) - 1837 (2 mai)
Sur l'envers du registre, on trouve également les délibérations du comité local
d’instruction primaire publique de Vernoux de 1837 a 1840.

D2 1838 (10 mai) - 1861 (10 février)
D3 1861 (22 avril) - 1879 (12 mai)
D4 1879 (12 mai) - 1901 (20 octobre)
D5 1901 (19 mai) - 1920 (10 octobre)
D6 1920 (21 novembre) - 1947 (14 décembre)
D7 1948 (1er février) - 1983 (5 mai)
D8 Extraits des registres des délibérations (1860-1974, 1977-1978, 1980).

Séances: comptes rendus de réunion (1978, 1980, 1982). Conseil
municipal. - Composition : liste nominative [1935-1939]; dissolution du
comité local de libération et rétablissement du conseil municipal : arrété
préfectoral (1945).

1860-1980
Actes de 'administration municipale
D9 Répertoires des actes de la commune soumis a I'enregistrement.
1829-1891
D10-13 Courrier.
1837-1982

D10 Registres de copies de lettre (1837-1853, 1884-[1889]).

D11-12 Cahiers d’enregistrement du courrier arrivée et départ (1939-1982).
D11 1939-1941, 1943, 1954, 1956, 1958, 1963-1967, 1972-1974
D12 1975-1977, 1980-1982

D13 Correspondance (1847-1889)s.

5 Dossier lacunaire.

-16 -



D14

D15

Archives modernes
Administration générale de la commune

Archives communales et mobilier.- Elaboration de Iinventaire:
inventaires (1845, 1885). Territoire.- Fixation des limites
d’agglomération : arrété du maire, arrété préfectoral (1974). Congres
républicain de Pont-de-Vaux.- Election de délégués: procés-verbal de
réunion (1893).

1845-1974

Contentieux, assurance

Assurances : polices d’assurances (1909, 1915, 1920). Contentieux. -
Affaire contre les freres Dognon, entrepreneurs concernant les travaux de
construction de I'église paroissiale de Courtes-Vernoux : recours devant le
Conseil de Préfecture, frais, correspondance (1884-1885).

1884-1920

-17 -



Archives modernes

Série E Etat civil

Les registres d’état civil de 1793 a 1899 sont déposés aux Archives départementales de I’Ain en 2005 (environ
1 ml).

E1-2 Registres des naissances, mariages et déces.
1900-1920
E1 1900-1909
E2 1910-1920
E3-14 Registres d’état civil.
1921-1972
E3-5 1921-1930
E3 Naissances
E4 Mariages
E5 Déces
E6-8 1931-1952
E6 Naissances
E7 Mariages
E8 Déces
E9-11 1953-1962
E9 Naissances
E10 Mariages
E11 Déces
E12-14 1962-1972
E12 Naissances
E13 Mariages
E14 Déces
E15 Registres des naissances, mariages et déces.
1973-1982
E16-19 Tables décennales.
1893-1982
El16 1893-1932
E17 1933-1942
E18 1943-1952
E19 1953-1982

-18 -



Archives modernes

E20 Gestion courante de 1’état civil.
1860-1978

Instructions et circulaires (1889, 1907).

Tenue des registres : listes des irrégularités relevées, tableaux de vérification des
registres (1860-190., 1938).

Mariage des pauvres et légitimation de leurs enfants naturels, dossier de Judith
Charvet : certificats, piéces justificatives (1894).

Pieces annexes: transports de corps, extraits d’acte envoyés pour transcription,
jugements portant rectification d’actes, jugements de divorce, avis de décés,
consentements a mariage, promesses et publications de mariage, correspondance

(1877-1978).

-19 -



Archives modernes

Série F Population, économie, statistiques

F1-2

F3

F4

F5

F6

Population

Recensement de la population : listes nominatives, états récapitulatifs,
résultats statistiques, bordereaux de maisons, feuilles de ménages,
instructions et circulaires.

1836-1982
Lacunes : listes nominatives 1866, 1926
F1 1836-1896
F2 1901-1982

Mouvements de la population (1888-1895). Listes des naissances,
mariages et déces (1897-1905).
1888-1905

Lacunes : mouvements de la population 189 et listes des naissances, mariages, déceés
1900, 1902 et 1904.

Agriculture

Statistique agricole annuelle et plan départemental de ravitaillement:
registre des cultures, registres des renseignements statistiques, états
communaux, questionnaires d’enquéte (1889, 1896-1897, 1900, 1905-
1906, 1936, 1938-1948, 1951-1954) ; bulletins individuels de déclaration
agricole (1941-1945).

1889-1954

Céréaliculture. - Ensemencement et récolte: registres des déclarations
d’ensemencements de blé, registres des déclarations de récolte de blé
relevés annuels et états des déclarations (1934-1953); déclarations
individuelles (1936-1939, 1955-1960) ; bordereaux de livraison (1946-
1949).

1934-1960

Recensement général agricole: états de la répartition du territoire de
I'exploitation (1956). Situations mensuelles du bétail et du cheptel (1942-
1945).

1942-1945, 1956

-20 -



F7

F8

F9-13

F14

F15

Archives modernes

Production et aides agricoles.
1882-1982

Inventaire communal (1979).

Calamités agricoles, sécheresse, intempéries et gréle: délibérations, états des
dommages, états récapitulatifs, bordereaux récapitulatifs des déclarations, arrétés
préfectoraux (1882, 1897, 1942, 1951, 1968, 1976-1977).

Primes et aides agricoles : récapitulatifs des déclarations (1974-1982).

Recensement des exploitations agricoles : liste (1980).

Recensement des producteurs de volailles de Bresse : liste nominative (1958).
Demandes préalables d’autorisation d’exploiter (1979-1980).

Plan de production et d'imposition : récapitulatifs nominatifs (1943-1944).

Impot sur les bénéfices de I'exploitation agricole, réduction en faveur des producteurs
de blé et de seigle : déclarations individuelles des superficies exploitées (1948).
Culture de la pomme de terre : listes nominatives, déclarations individuelles (1943).
Moutures : listes nominatives [1941].

Battage des céréales : tableau des zones réservées au battage électrique |194.].

Syndicat corporatif agricole de Vernoux: statuts, liste nominative de la
chambre syndicale.

1942

Viticulture.
1907-1968
F9 Modification de structures: relevés des déclarations de plantations et

arrachages de vignes (1951, 1956-1962, 1968). Gestion des flux : relevés
des déclarations de récolte et stock de vin (1935, 1938-1949, 1952, 1954).

F10-13 Récolte et stock: registres a souche des déclarations, déclarations
individuelles (1907-1968)¢.
F10 1907-1929
F11 1936-1949
F12 1950-1960
F13 1961-1968

Subsistances

Foires. - Création et transfert de foire, changement de date de foire dans
les communes environnantes : délibérations transmises pour avis.
1857-1884, 1923

Statistique générale

Statistique générale des sinistres (1888, 1890, 1894-1896, 1899, 1903,
1921, 1936, 1938).
1888-1938

6 Lacunes : 1910, 1916-1918, 1921, 1926-1928, 1940-1941, 1945-1946, 1951, 1955 et 1958, 1964.

-21 -



Archives modernes

Série G Contributions, administrations
financiéres

Cadastre, contributions directes

G1 Classement parcellaire et évaluation des revenus imposables des
propriétés baties des sections A a C : registres.
1807-1819
Cadastre napoléonien
G2 Atlas cadastral napoléonien : plan d’assemblage et plans des sections.
1841
G3 Registre des états de section des propriétés baties et non baties.
[1841]
G4 Matrice cadastrale des propriétés baties et non baties.
1844-1913
G5-6 Matrices cadastrales des propriétés baties.
1882-1932
G5 1882-1910
G6 1911-1944
G7 Matrices des propriétés non baties.
1915-1943
Cadastre révisé
G8 Plan cadastral révisé : plan d’assemblage et plans des sections.
1944
G9 Registre des états de section des propriétés non baties.
1945-1973

-22 -



G10-11

Archives modernes

Matrices des propriétés baties et non baties.

1945-1972
G10 Volume 1 (A a fin)
G11 Volume 2 (comptes supprimés)

Contributions directes

G12

G13

G14

G15

G16

Contributions fonciere, personnelle et mobiliere, des portes et fenétres :
matrices générales.
1833-1930

Contribution fonciére des propriétés baties et non baties, taxe des biens de
mainmorte, contribution mobiliére et taxe d’habitation, contribution des
patentes et taxe sur la valeur locative des locaux professionnels, taxe sur
les chiens, taxe sur les voitures, chevaux, mules et mulets, taxe sur les
domestiques, précepteurs et gouvernantes, taxe sur les instruments de
musique a clavier, taxe des prestations : copies de la matrice.

1931-1976

Contributions et taxes des prestations. -Dégrévements d'impét : registre a
souche des déclarations.
1887-1916

Contributions sur les constructions nouvelles, reconstructions, additions

de construction et affectations de terrains: registre a souche des
déclarations (1891-1954). Taxe sur les chevaux, mules et mulets et
voitures, taxe sur les gardes-chasse, taxe sur les chiens, taxe sur les
domestiques, précepteurs et gouvernantes, taxe sur les instruments de
musique a clavier : registres a souche des déclarations (1927-1953).
1891-1954

Fiscalité, contribuables.
1860-1982

Contributions directes et impo6ts locaux : états du montant des rdles, tableaux extraits
des roles des taxes (1860, 1870, 1877-1878, 1880, 1882-1883, 1938-1948, 1956-
1959, 1970-1982).

Trente contribuables les plus imposés : liste nominative (1873).

Surtaxe progressive et taxe proportionnelle : listes des contribuables (1950-1959).
Impot sur le revenu: listes de classement des exploitations en polyculture (1949-
1981)7; listes des contribuables (1939-1948).

Commission communale des impdts directs, révision des évaluations fonciéres : tarif
des évaluations, tableau (1970-1982).

Correspondance générale (1864-1873).

7 Lacunes : 1950, 1964, 1970 et 1973.

-23 -



Archives modernes

G17 Institut géographique national. - Travaux de triangulation, de nivellement,
de levé ou de révision des cartes : arrétés préfectoraux.
1943-1944, 1961

Rapports financiers avec diverses administrations

G18 Postes, télégraphes, téléphones (PTT) : demande d’emploi de facteur.
1903

-24 -



Archives modernes

Série H Affaires militaires

H1

H2

H3

H4

H5

Recensement militaire

Tableaux de recensement des classes, listes communales (1914, 1917-
1918, 1924-1932, 1934, 1936, 1938-1940, 1944, 1947-1959, 1961-1962,
1968-1982).

1914-1982
Lacunes : 1919-1923, 1933, 1935, 1937, 1960, 1963-1967

Préparation du recensement: listes nominatives, feuilles de
renseignements, signalements, avis d’inscriptions, notifications,
correspondance.

1830-1923

Dossier lacunaire.

Armée territoriale : registre a souche des bulletins portant avis de déces
des hommes mobilisables (1891-1920). Soutiens de famille: état
nominatif (1922). Soldats décédés : avis de déces, correspondance (1860-
1861, 1870).

1860-1922

Administration militaire

Recensement des chevaux, juments, mulets et mules ainsi que les
véhicules hippomobiles et de bat: registres uniques (1936, 1938-1940),
déclarations individuelles (1938). Recensement des véhicules automobiles
ou remorques : liste nominative, déclarations spéciales de propriété et de
perte d’'un véhicule automobile (1938-1939).

1936-1940

Anciens militaires. - Secours viagers aux anciens militaires de I'Empire :
demande, instruction (1856, 1884). Logement et cantonnement des
troupes: état des ressources (1891). Exercice de ravitaillement de
I'armée : bulletins de chargement ou de conduite, lettre-avis (1908).
Changements de domicile: registres a souche des déclarations de
changement de domicile (1951-1954).

1856-1954

-25-



Archives modernes

Garde nationale, sapeurs-pompiers et protection civile

H7 Sapeurs-pompiers.

H6 Garde nationale. - Election des officiers des compagnies : procés-verbaux
d’élection (1837, 1846, 1870).

1837-1870

1929-1982

Création : arrété préfectoral, correspondance (1932-1933) ; rattachement au corps de
sapeurs-pompiers de Saint-Trivier-de-Courtes : délibération (1968).

Personnel : registre des délibérations du conseil d’administration statuant sur les
engagements, réengagements et résiliations d’engagements (1935-1956); gestion:
registres matricule, arrétés préfectoraux (1933-1956).

Comptabilité : cahier comptable (1955-1982).

Equipement matériel : contrat d’emprunt pour l'acquisition d’'une motopompe, arrété
du maire, devis (1929, 1939); registre de contréle du matériel et de I’habillement
(1937).

Calendrier des sapeurs-pompiers de Vernoux (1953).

Fonctionnement : statistiques, effectifs, listes nominatives, membres honoraires,
correspondance (1951-1979).

Mesures d'exception et faits de guerre

H8-11 Seconde Guerre mondiale

H8

1939-1946

Mobilisation: tableau de concordance des jours de la période de
mobilisation avec les dates du calendrier (1939).

Démobilisation : liste nominative des démobilisés, fiche (194-1946).
Recensement des activités professionnelles: bulletins individuels,
instruction (1941).

Circulation des personnes : déclarations de changement de domicile (1942-
1945).

Dépistage des parachutages : listes nominatives des tours de garde, compte-
renduy, instruction (1945).

Réfugiés de guerre, hébergement des populations évacuées: liste,
instruction (1939); recensement des locaux vacants: fiches (1939);
hébergement des enfants évacués: listes nominatives, certificats,
instructions (1945).

Prisonniers de guerre : listes des adresses des prisonniers (s.d.) ; tombola en
faveur des prisonniers de guerre : liste des lots (s.d.).

Prisonniers de guerre de ’Axe : convention de louage de travail, bordereaux
de rémunération, instructions (1945).

Frais d’'inhumation de deux inconnus fusillés par le maquis sur le territoire
communal : délibération, rapport du maire, mémoires de frais (1945-1946).
Dépots d’armes et de munitions en mairie : états numériques des armes
déposées, récépissés, instructions (1941-1943).

Service du travail obligatoire et chantiers de la jeunesse : états nominatifs,
télégrammes, instructions (1943-1944).

Recensement exceptionnel des véhicules automobiles : état (1939).

-26 -



Archives modernes

H9-11 Ravitaillement et rationnement: cahiers et registres, demandes de bons,
déclarations individuelles, listes nominatives, bordereaux de livraison,
instructions et circulaires (1939-1946).

H9 Gestion du rationnement sur l'alimentation, les textiles, les
vétements et chaussures, les pneumatiques.
H10 Gestion du rationnement sur les carburants, le charbon, le savon,

le sucre, cartes de jardinage, produits pétroliers, abattage familial,
situations et produits laitiers, mobilisation des métaux non-
ferreux, recensement et livraison de Dbétail, volailles et des
animaux de la ferme.

H11 Cartes de controle, cartes d’alimentation.
H12 Guerre d’Algérie. - Restitution du corps de G. B.: demande de restitution
de corps, déces, allocation militaire, pieces justificatives, correspondance.

1956-1959

-27 -



Archives modernes

Série | Police, hygiéne publique, justice

I1

12

I3

14

I5

Police locale

Chasse, police économique, fétes.
1856-1981

Police de la chasse : listes nominatives et registre des permis de chasse (1957-1981) ;
réglementation : courrier (1861); permis de chasse avec photographies d’identité

(s.d.).

Débit de boissons : autorisations de fermeture tardive ou d’ouverture exceptionnelle,
demandes (1856-1905).

Débit de tabac : refus de la création d’un débit de tabac, correspondance (1856, 1874).

Délivrance de poudre de mine pour la destruction d’arbres: listes
nominatives (1950-1951). Féte nationale du 14 juillet: notification de
I'octroi d’'une somme pour les pauvres (1880).

1880, 1950-1951

Nomades. - Contréle de la circulation: registre a souche du visa des
carnets (1930-1934). Vagabondage. - Prise en charge de I'enfant Thivaud :
courrier du préfet (1846). Pompes funebres : transports de corps, proces-
verbaux de mise en biére, permis d’'inhumation et d’exhumation, avis de
déces, correspondance (1891-1934).

1846-1934

Police générale

Identité des personnes: registre a souche des demandes de cartes
d’'identité (1956-1989); fiches individuelles de population (s.d.).
Etrangers. - Immatriculation : registre (1920-1921); état nominatif des
étrangers exercant et ayant changé de résidence (1893). Police du roulage,
délits de voirie : notifications (1844-1846).

1844-1989

Justice

Jury d’assises : liste nominative (1981). Relations avec la justice de paix et
le procureur: surveillance légale, demandes de renseignements,
instructions, correspondance (1857-1934). Succession d’E. G.:
correspondance (1973).

1973, 1981

-28 -



Archives modernes

Hygiéne publique
16 Installations classées. - Enquétes publiques : déclarations d’autorisation,
arrétés préfectoraux, plans, correspondance.
1966, 1970
17 Santé et épizooties.
1898-1977

Réglement sanitaire municipal : arrété du maire sous forme d’affiche (1903).

Controle sanitaire de I'’eau potable : résultats d’analyses (1962-1970).

Epizooties, surveillance vétérinaire : registre a souche de déclarations de maladies
contagieuses (1913-1918 1952, 1960-1961); arrétés préfectoraux de mise sous
surveillance vétérinaire (1898, 1902-1903, 1921, 1974-1977).

I8 Vaccinations : listes nominatives des enfants vaccinés, certificats, fiches
individuelles de vaccination (1921, 1924, 1927, 1929-1982).
1921-1982

-29 -



Archives modernes

Série K Elections, personnel municipal

Elections

Elections politiques

K1

K2

K3

Liste des électeurs censitaires® (1845), listes électorales, listes d’appel a
votant et listes d’émargement (188., 1932-1947, 1965, 1970-1982).

1845-1982

Révision des listes électorales: tableaux rectificatifs (1934-1938, 1947-
1949) ; radiations (1898-1948)°.

1898-1949

Opérations de vote : proces-verbaux d’élection.

1831-1981
Plébiscite (1851-1852, 1870)10,
Referendum (1945-1946, 1962, 1969).
Européennes (1979).
Présidentielles (1965, 1974, 1981).
Sénatoriales (1884-1938) et élections du Conseil de la République!! (1946-1955).
Législatives (1857-1869, 1881-1936, 1951, 1973-1981) et élections générales!?
(1945-1946).
Conseil général, nomination des membres (1852-1877) ; élections cantonales (1907-
1919, 1931-1979).
Conseil d’arrondissement, élections (1889, 1922, 1934).
Conseil municipal, nomination des conseillers municipaux; procés-verbal (1831);
élections municipales: procés-verbaux d’élection, proces-verbaux d’installation du
Conseil municipal, tableaux des conseillers municipaux, listes municipales,
organisation du bureau de vote, listes municipales (1904, 1929, 1945-1977).

8 Suivant le suffrage censitaire implanté en France entre 1815 et 1848, les citoyens sont inscrits aux listes
électorales en tenant compte de leur niveau d’'imposition aux contributions directes de la commune, quel
que soit leur domicile réel, agés de 21 ans accomplis et jouissant des droits civils et civiques. Les cens était
fixé a 300 francs pour devenir électeur

9 Dossier lacunaire.

10 Pour le plébiscite de 1852, on ne trouve qu’une instruction (manque le proces-verbal d’élection).
11 Sous la IVéme République, le Sénat prend le nom de « Conseil de la République » (article IV de la

Constitution).

12 Election d’une assemblée nationale constituante prévue par les ordonnances des 17 et 22 aofit, 3 et 15

septembre 1945.

-30 -



Archives modernes

Elections professionnelles

K4

K5

K6

K7

Elections socioprofessionnelles.

1909-1980
Prud’homales : déclarations nominatives des employeurs et salariés (1979).
Chambre départementale d’agriculture : procés-verbaux d’élection, listes électorales
et d’émargement (1927-1936, 1951-1976).
Tribunal et chambre de commerce : listes électorales (1909, 1936, 1945-1961).
Chambre des métiers : listes électorales (1945-1980).
Mutualité sociale agricole : listes électorales (1962, 1968).
Centre régional de la propriété forestiere: liste électorales, liste d’émargement,
proces-verbal d’élection (1966).
Tribunaux paritaires des baux ruraux: listes électorales, procés-verbaux d’élection,
listes (1946-1978).
Organismes de sécurité sociale : relevés nominatifs (1953, 1955).

Personnel municipal

Agents titulaires et contractuels. - Dossiers individuels: contrats de
travail, arrétés du maire, traitement et indemnisation, délibérations, fiches
de notation, arréts de travail, correspondance (1884, 1902, 1944-1980).

1884-1980

Classement alphabétique par nom patronymique.

Cotisations et charges sociales. - Déclarations annuelles des données
sociales (1968, 1975-1982); IRCANTEC: déclarations et états annuels
(1975-1982).

1968-1982

Gestion collective du personnel.

1859, 1921-1954
Tenue du registre du personnel : courrier (1859).
Matériel du cantonnier : inventaire des outils (1921-1939).
Traitement du secrétaire de mairie : délibérations (1942, 1946-1949).
Indemnisation du porteur de télégrammes (1951-1953).
Elections a la commission paritaire intercommunale : liste électorale (1954).

-31-



Archives modernes

Série L Finances communales

Budgets et comptes, comptabilité
Classement chronologique par exercice comptable.
Les budgets et comptes du bureau d’aide sociale jusqu’en 1956 et de 1981-1982 sont annexés a ceux de la
commune.

Budgets et comptes

L1 Budgets primitifs, budgets supplémentaires, chapitres additionnels.
1930-1982
Lacune : 1974.

L2 Comptes administratifs (1918, 1930-1982).
1918-1982
Lacunes : 1973-1974.
L3 Comptes de gestion.
1924-1930
L4 Cloture des comptes : tableaux synoptiques (1889, 1923). Traitement du

receveur : décompte pour servir au traitement du receveur, arrété
préfectoral (1938). Crédits additionnels : notifications (1848-1884).

1848-1938
Exécution comptable
L5 Livres comptables : livres de détail des recettes et des dépenses (1925-
1956) ; bordereaux détaillés des recettes et des dépenses (1931-1932).
1925-1956
L6-7 Dépenses et recettes.
1901-1982
L6 Enregistrement des dépenses : registre (1901-1937, 1953).
L7 Bordereaux de mandat et de titres de recette (1957-1982)13.

13 Lacune: 1970.

-32-



L8

L9

Dépenses : factures.

Bon nombre de factures sont en mauvais état.
Revenus et charges de la commune

Taxe municipale sur les chiens : registre des déclarations.

-33 -

Archives modernes

1887-1948

1904-1943



Archives modernes

Série MEdifices communaux,

établissements publics

M1

M2

M3

Edifices publics

Maison d’école!* (1er batiment).- Réparations a la salle de classe:
correspondance (1835). Maison d’école (2nd batiment). - Acquisition d'un
batiment et travaux d’appropriation : acquisition du batiment appartenant
aux époux Charvet-Guyon, imposition extraordinaire, projet de travaux,
quittance, reconnaissance des travaux, plan, correspondance (1840-
1846) ; réparations a la salle de classe : correspondance (1848) ; travaux
d’entretien : devis, correspondance (1851-1863) ; projet d’agrandissement
du batiment et de son jardin : correspondance (1869).

1835-1869

Ecole mixte avec mairie. - Construction: devis descriptif et estimatif,
projets, aliénation de la maison commune et acquisition d’'un nouvel
emplacement, arrétés préfectoraux, cahier des charges, marché de gré a
gré, résumé du métré de réception des travaux, plans, correspondance
(1872-1878); restauration de 1'école des garcons: devis estimatif,
correspondance (1888).

1872-1888

Monument aux morts. - Construction : liste nominative de souscription,
plans, correspondance (1919-1921). Terrain d’éducation physique. -
Construction : projet, correspondance (1941-1942).

1919-1942

14 Batiment communal servant a la fois de mairie et d’école, parfois aussi appelé « maison commune » ou

« mairie-école ».

-34 -



Archives modernes

Figure 1 - Plans pour la construction d’une école mixte avec mairie, M2 (1872 et 1874).




M4

M5

M6

M7

M8

Archives modernes
Edifices du culte et cimetiére

Eglise paroissiale de Courtes (1¢batiment).

1821-1867
Ameublement : correspondance (1821-1822).
Réparations : mémoire de travaux, correspondance (1844-1845).
Projet de construction d’'une nouvelle église commune aux communes de Courtes et
Vernoux : lettre du préfet (1852).
Agrandissement: arrétés préfectoraux, financement, réception des travaux,
correspondance (1856-1867).

Eglise paroissiale de Saint Hilaire de Courtes et Vernoux (2" batiment).
1869-1960

Construction du sanctuaire et du clocher: projet, financement, cahier des charges,
arrétés préfectoraux, achevement des travaux, correspondance (1869-1881).
Réfection du clocher : arrété préfectoral, délibérations, marché de gré a gré (1951).
Restauration des vitraux : devis, pieces comptables, correspondance (1959-1960).

Presbytere co-paroissial de Courtes.
1830-1903

Reconstruction et réparations: imposition extraordinaire, correspondance (1830-
1833).

Achévement du presbytere : arrétés préfectoraux, correspondance (1852-1854).
Réparations et consolidation du mur Est: arrétés préfectoraux, correspondance
(1869-1870).

Réparations : facture (1887).

Reconstruction consistant en la construction d’'un nouveau batiment commun aux
communes de Courtes et de Vernoux: délibération, emprunt, arrété préfectoral,
correspondance (1902-1903).

Cimetiere commun de Courtes et Vernoux.- Translation: arrété
préfectoral, autorisation préfectorale pour l'acquisition d’'une dépendance
pour le gardien du cimetiere, correspondance.

1874-1877

Edifices scolaires et d'enseignement

Ecole des filles.- Construction: devis descriptif et estimatif, arrété
préfectoral, acquisition d'un emplacement, proces-verbal d’adjudication,
soumissions, réception des travaux, plans, décompte des travaux,
correspondance (1882-1885); construction d'un canal d’assainissement
de la cave a la maison d’école des filles : métré estimatif, courrier (1888).
1882-1888

-36 -



Archives modernes

Figure 2 — Plan pour la construction d’une école des filles, M8 (1882).

M9 Ecoles. - Travaux d’appropriation, 1¢r projet: devis descriptifs et
estimatifs, série de prix, cahier des charges, rapport, proces-verbal
d’adjudication, travaux complémentaires, plans calque, correspondance

(1905-1906, 1911, 1913) ; 2¢ projet : emprunt, subvention, bordereau de

prix, cahier des charges, proceés-verbaux d’adjudication, soumissions,

plans, correspondance (1931-1933).

1905-1933

Figure 3 - Plan pour 'appropriation de I'école des
filles pour des Travaux d’appropriation des écoles
(2e projet), M9 (1922).

-37-



Archives modernes

Série N Biens communaux,

terres, bois,
eaux

N1

N2

N3

Biens communaux

Terrains communaux. - Aliénation : arrété préfectoral, délibération, plan
calque, correspondance.

1957-1958

Batiments et terrains communaux. - Amodiation et location.

1825-1959
Amodiation et location du communal des Brosses : arrétés préfectoraux, cahiers des
charges, proces-verbaux d’adjudication, baux, délibérations, plans, avis,
correspondance (1825-1959).
Location d’un batiment servant de maison d’école et appartenant a la veuve de Claude
Charvet, ancien maire : bail, correspondance (1835).

Location du presbytere de Courtes-Vernoux: bail, délibération, correspondance
(1907, 1920-1921).

Bois

Arbres. - Abattage : déclarations.

1836

-38 -

Figure 4 — Plan pour "amodiation du
communal des Brosses, N2 (1855)



Archives modernes

Série O Travaux publics, voirie, moyens
de transport, régime des eaux

Travaux publics, voirie, égouts, eau potable

L’aspect lacunaire de cette série, en particulier sur les chemins s’explique en partie par le fait que bon nombre
de documents les concernant présentaient des traces de moisissures et étaient trés détériorés.

01 Chemins communaux, vicinaux et ruraux. - Classement et alignement.
1897-1986

Etats et classement des chemins communaux: tableaux de classement des voies
communales, procés-verbal de reconnaissance, correspondance (1897, 1959, 1964) ;
carte du réseau des voies communales (s.d.).

Déclassement de diverses voies communales en vue de leur incorporation dans le
réseau des chemins ruraux: arrété du maire, délibération, dossier de procédure,
enquéte publique, correspondance (1979).

Aliénation d’'une section du chemin rural dit du Tronchet: arrété du maire,
délibération, dossier de procédure, enquéte publique, correspondance (1980-1981,
1986).

Alignement : arrétés portant alignement, permissions de voirie (1909, 1956, 1963,
1966, 1974).

02 Chemin vicinal ordinaire n°1 de Vernoux a Courtes et chemin rural dit de
I'Etang. - Elargissement du chemin rural et aliénation de hors lignes du
chemin vicinal ordinaire : arrétés préfectoraux, permissions de voirie, avis,
plan parcellaire, correspondance (1906). Chemin vicinal ordinaire n°2. -
Rectification : arrétés préfectoraux, aliénation d’anciens chemins, acte
d’échange (1899).

1899, 1906

03 Ponts et aqueducs. - Construction d’'un aqueduc sur le chemin de petite

communication n°3 tendant de Montrichard aux Brosses: demande

(1874); reconstruction du pont de Berthelet sur le chemin vicinal

ordinaire n°5 de Vernoux au Colombier : devis et avant-métré, proces-

verbal d’adjudication, soumissions, dessins du pont, plan, correspondance
(1884-1886).

1874, 1884-1886

-39-



Archives modernes

04 Réparation et entretien des chemins.

1842-1957
Taxe des prestations et taxe vicinale: roles de taxe, registres des déclarations,
correspondance (1882, 1911, 1952-1957).
Réparations, état des chemins, prestations des chemins : rapports de 'agent-voyer,
tableaux des tarifs, états des travaux a exécuter, états des fournitures et ouvrages
réalisés, délibérations, comptes des recettes et dépenses, subventions, taxe vicinale,
correspondance (1842-1924).

Figure 5 - Plan et dessins pour la reconstruction du pont de Berthelet sur le
chemin vicinal ordinaire n°5 de Vernoux au Colombier, O3 (1885).

Moyens de transport, électricité

05 Eclairage public et électrification rurale.

1911-1982
Fourniture d’énergie et distribution électrique : cahier des charges, traités de gré a
gré, arrété préfectoral, délibérations, carnet d’abonné, avis, correspondance (1911,
1926-1927, 1941, 1943).
Enquéte sur la population desservie par I'électrification rurale : statistiques (1953).
Construction, renforcement du réseau et alimentation électrique: projets,
financement, dossiers de travaux, plans, servitudes de passage, correspondance
(1953-1982).

=40 -



Archives modernes

06 Téléphone. - Installation d'une cabine téléphonique a la mairie:
délibérations, pieces comptables, correspondance (1952-1953) ; extension

du réseau téléphonique aérien : plans, correspondance (1980).
1952-1953, 1980

07 Transport. - Chemin de fer de la Haute-Bresse allant de Bourg-en-Bresse a
Chalon-sur-Sadne : concours financier de la commune, correspondance
(1865-1867, 1869-1870, 1876) ; tramway, enquéte sur 'emplacement des
gares, stations et haltes de la ligne de Saint-Trivier-de-Courtes a Cuiseaux
(71) : arrété préfectoral (1908).
1865-1908

Navigation et régime des eaux

08 Cours d’eau. - Curage et aménagement : arrétés préfectoraux, réglements
d’eau, délibérations, enquétes publiques, correspondance.

1854-1930
Curage du bief Souchon (1854-1856, 1860, 1871).
Curage du bief de la Cure (1855-1856, 1868, 1875-1876).
Curage du bief Berthelet (1855, 1871, 1896-1897).
Curage du bief Bona (1856-1857).
Curage des biefs Berthelet et Souchon (1869-1871, 1930).
Curage des biefs Berthelet et Bonin (1872-1873, 1876, 1878).
Curage du bief de la Cure ou Berthelet (1875 ?, 1881).
Curage du bief Taquin (1882, 1887).
Curage des biefs de la Cure et Bonin (1890).
Curage des biefs Souchon et Bonin (1898).

09 Cours d’eau. - Moulins et barrages.
1841-1910

Moulin a ban Porcher sur le ruisseau du Berthelet : rapport sur le réglement des eaux
du moulin, registre d’enquéte publique (1841-1842); reglements d’eau, arrétés
préfectoraux, correspondance (1855-1857).

Moulin a ban Berthelet: réglements d’eau, arrétés préfectoraux, correspondance
(1856-1858, 1905).

Barrage de Joseph Charvet sur le bief des Bourbouillons, construction: courrier
(1910).

Tableau comparatif des évaluations des maisons et usines du canton de Saint-Trivier-
de-Courtes (19¢me siecle).

-41 -



Archives modernes

Séerie Q Assistance et prévoyance

Q1

Q2

Q3

Q4

Q5

Bureau de bienfaisance, Bureau d’aide sociale

Commission administrative : registres des délibérations (1893, 17 mai -
1914, 14 décembre).
1893-1914

Les délibérations de 1915 a 1935 sont dans le registre des délibérations de 'association
fonciére de remembrement de Vernoux (11W2).

Commission administrative. - Nomination et élection des membres:

arrétés  préfectoraux, proces-verbaux d’élection, procés-verbaux

d’installation et de notification, tableaux des membres, correspondance.
1893-1982

Budgets et comptes : budgets primitifs, budgets supplémentaires, comptes
administratifs (1957-1980). Legs de I'abbé Joseph Michel d'une somme de
400 francs, linge et bois de chauffage aux pauvres de Courtes et Vernoux :
arrété préfectoral (1902).

1902, 1957-1980
Lacunes : CA 1973-1974 ; BP et BS 1974-1975.
Pour les exercices antérieurs et ceux de 1981-1982, voir L1-2.

(Euvres charitables

Générosité publique, appel aux dons.
1840, 1856

Quéte en faveur des victimes du département des inondations de la Saéne de 1840 :
listes nominatives des dons en denrées et argent (1840).

Quéte en faveur des inondés : liste nominative des dons en denrées et argent (1856).
Souscription pour les blessés et familles de militaires tués a 'armée d’Italie : liste
nominative, recu (1860).

Etablissements hospitaliers

Aliénés. - Internement et assistance, dossiers individuels: demande
d’'internement, ordres et autorisations de placement, ordres de sortie,
arrétés préfectoraux, correspondance (1860-1863, 1890).

1860-1890

-42 -



Q6

Q7

Q8

Q9-10

Archives modernes

Application des lois d'assistance et de prévoyance

Assistance médicale gratuite, assistance aux personnes agées et aux
militaires, aide sociale obligatoire.

1907-1970
Assistance médicale gratuite, aide médicale: états et listes nominatives, cahier
d’enregistrement, dossiers individuels, carnets a souche des consultations médicales,
notifications, certificats d’admission de malade, instructions, correspondance (1931-
1970).
Allocations militaires et aide aux familles : notifications de décision (1927, 1939-1941,
1955-1958).
Assistance aux vieillards, aux infirmes et aux incurables : listes nominatives, carnet de
bons, correspondance (1907, 1931-1951).
Aide aux aveugles et grands infirmes : notifications, correspondance (1954-1958).
Soins médicaux gratuits aux mutilés et réformés : listes nominatives, carnets de bons
médicaux et pharmaceutiques (1923-1929).
Carte sociale des économiquement faibles : liste nominative (1955).

Assistance aux familles.

1919-1942
Encouragement national et assistance aux familles nombreuses : délibération, listes
nominatives, carnet de bons, instruction, correspondance (1919-1922, 1939).
Allocations familiales agricoles : listes nominatives, relevés des exploitations agricoles,
instructions, correspondance (1937-1942).

Accidents du travail agricole : proces-verbaux et déclarations individuels.

1967-1969
Protection de ’enfance.
1876-1953
Q9 Assistance aux femmes en couche: délibération, carnet de bons (1919,
1921-1922).
Prime a la natalité : demande (193.).
Enfants assistés, attribution de secours: notifications, correspondance
(1900, 1908-1909).
Q10 Placement en nourrice: carnets a souche des certificats délivrés aux

nourrices, servreuses ou gardeuses (1885-1892, 1895-1907, 1917-1953) ;
registre des nourrissons (1876) ; registre des parents ou ayant droit (1883-
1902).

-43 -



Archives modernes

Série R Instruction publique, sciences,

lettres et arts

R1

R2

R3

R4

Instruction publique

Ecoles communales.

1825-1945

Comité local de l'instruction primaire : désignation de délégués (1840).

Commission municipale scolaire : délibérations (1896, 1904).

Fonctionnement : listes nominatives, délibérations, pieces comptables,
correspondance (1825-1945).

Instituteurs et institutrices, nomination, suspension et traitement: notifications,
correspondance (1842, 1845, 1848-1849, 1859, 1861, 1875-1876, 1882, 1884, 1900,
1907).

Absentéisme scolaire : listes nominatives des éleves ayant manqué I'école au moins
quatre fois une demi-journée (1882-1884).

Admission gratuite et instruction des enfants indigents: listes nominatives,
correspondance (1846-1865).

Mobilier et fournitures scolaires, acquisition: délibérations, subventions, factures,
correspondance (1836, 1846-1847, 1873-1877, 1882-1885, 1891, 1899) ; inventaire
du mobilier et des archives de I’école mixte (1878).

Caisse des écoles de Vernoux : statuts, correspondance (1888).

Rétribution scolaire : roles trimestriels.

1876-1881

Enseignement professionnel et secondaire. - Cours d’adultes : instruction,
correspondance (1865, 1879-1880) ; enseignement postscolaire agricole
et ménager : correspondance (1955-1967).

1865-1967

Sciences, lettres et arts

Bibliotheque populaire : liste des ouvrages, catalogue.

1900

-44 -



Archives modernes

Série S Divers

S1 Société d’assurances mutuelles contre l'incendie du canton de Saint-
Trivier-de-Courtes : polices d’assurances individuelles, cotisations.
1907-1927
S2 Livre d’or des instituteurs de I’Ain 1914-1919, Paris, SADAG, 1920.
1920

Le livre contient 64 notices d’instituteurs de I’Ain morts pour la France avec la date de
naissance, le milieu social d’origine, les études suivies, les fonctions occupées avant la
guerre, le service militaire, la ou les affectations, la date et le lieu de mort, le lieu
d’inhumation quand il est connu, les citations et les décorations, et sont illustrées
d’anecdotes et d’une photographie.

Série T Urbanisme

T1-2 Permis de construire et modificatifs
1954-1982
Classement chronologique puis par numéro de permis.
Certains dossiers contiennent des arrétés d’installations classées.
T1 n°3926 a 53639 (1954-1973)
T2 n°30 302 a82 N 0350 (1974-1982)

T3 Certificats d’'urbanisme.
1878-1981

-45 -



Archives contemporaines

(postérieures a 1982)

-46 -



Archives contemporaines

1W

Administration communale

1W1-4

1W5-10

1wW11

1W12

1wW13

1W14

Conseil municipal

Registres des délibérations et des comptes rendus de réunion.

1983-2010
1w1 1983 (7 juillet) - 1996 (16 juillet)
1W2 1997 (31 janvier - 4 décembre)
Lacune
1wW3 2001 (18 septembre) - 2009 (13 janvier)
1W4 2009 (26 février) - 2010 (7 décembre)

Séances: comptes rendus de réunion, ordres du jour, convocations,
documents examinés en séance (1983, 1985, 1989-2021), extraits des
registres des délibérations (1991-2021).

1983-2021
1W5 1983-1994
1We6 1995-1998
1wW7 1999-2002
1W8 2003-2011
1W9 2012-2017
1W10 2018-2021

Elus et Conseil municipal. - Démissions de D. C. et D. C, conseillers
municipaux : lettres de démission, notifications (1989, 2013) ; délégation
de fonctions: arrétés du maire (1993, 1995, 2001); distinctions
honorifiques, médaille et honorariat de maire conféré a A. B., ancien maire
(2000-2001).

1989-2013
Extraits des registres des arrétés du maire.
1993-1994
Administration générale, contentieux et assurances
Bulletins municipaux (2005-2012, 2014-2022).
2005-2022

Histoire locale : documentation sur les sites néolithiques et gallo-romains,
la chapelle des Ecopets, le monument aux morts et la Grande Guerre,
histoire générale (s.d.). Vie locale: revue de presse et photographies
(2020).

2020

-47 -



Archives contemporaines - 1W : Administration communale

1W15 Litiges, plaintes de riverains, pétitions, réclamations et courrier avec
divers administrés.
2002-2022

-48 -



Archives contemporaines

2 W

Finances communales

Budgets et comptes

Classement chronologique par exercice comptable.

Budget principal et budgets annexes!>

2W1-7

2W8

2W9

Budgets primitifs, budgets supplémentaires, comptes administratifs,
comptes de gestionl6, décisions budgétaires modificatives, balances
générales, situations financiéres, délibérations.

1983-2022
Lacunes : BP 1990 et 2022 ; CA CCAS 2000 ; CG 2000 (commune), 2001 (tous budgets),
2016 (CCAS), 2010 et 2021-2022 (tous budgets).

2w1 1983-1989
2W2 1990-1997
2W3 1998-2002
2w4 2003-2007
2W5 2008-2013
2We6 2014-2019
2W7 2020-2022

Préparation budgétaire : restes a réaliser, états de la dette, notifications de
dotation, instructions, brouillons, correspondance.

2019-2022
éliminable en 2027.

Contréle budgétaire et de 1égalité, Trésorerie, immobilisations.
1989-2023

Controle budgétaire et de légalité: observations de la Préfecture de I'Ain sur les
budgets et comptes 2022 et 2023, jugement de la Chambre régionale des comptes sur
I'exercice 1986 de la commune et du CCAS (1989, 2023).

Relations avec la Trésorerie, apurement des comptes : arrétés de décharge a titre
définitif (1991-1999, 2003, 2008-2009, 2013); bilans financiers, documents de
valorisation financiére et fiscale (2001, 2008, 2022-2023).

Immobilisations : états annuels de 'actif, listes des biens (1997-2020).

15 Les budgets annexes sont le CCAS (jusqu’'en 2016) et le budget annexe Lotissement Aux Plantes (2005-

2009).

16 Documents présents a compter de 1987.

-49 -



Archives contemporaines - 2W : Finances communales

Exécution comptable

Budget principal et budgets annexes

2W10

2W11

2W12-15

2W16

2W17

Livres comptables : registres de comptabilité (1984-1989) ; grands livres
par article (1991, 1993-1994, 1998-2022).

1984-2022

Dépenses et recettes: bordereaux de mandat, bordereaux de titres de
recette.

1983-1999

Documents conservés a défaut de livres comptables ou incomplets.

Dépenses et recettes: bordereaux de mandat, bordereaux de titres de
recette, factures, titres de recette.

2013-2022
2W12 2014-2015 éliminable en 2026.
2W13 2016-2018 éliminable en 2029.
2W14 2019-2021 éliminable en 2032.
2W15 2022 éliminable en 2033.
Fiscalité
Fiscalité et cadastre.
1984-2022

Révision des évaluations cadastrales (1991-1992).

Dotation globale de fonctionnement : fiches individuelles fiscales (2009-2011, 2013-
2014, 2016-2017).

Impots locaux: tableaux de renseignements extraits des roles des taxes, fiches
analytiques (1991-20014, 2019-2022).

Imp6t sur le revenu: listes de classement des exploitations de polyculture (1984-
1997, 2000-2009, 2012-2013).

Commission communale des impdts directs, nomination des membres: listes
nominatives (2001, 2008, 2014) ; révision des évaluations foncieres des propriétés
baties et des valeurs locatives : proces-verbaux, ordres du jour, propositions de la
commission, listes des changements, tableaux des coefficients d’adaptation (2000-
2008,2011, 2014-2022).

Systeme d’information géographique : déclaration CNIL, arrété du maire, concession
de licence d’utilisation de fichiers IGN (2003-2004).

Tables parcellaires communales (1990-1993).

FCTVA (2014-2022). Dégrevement jeunes agriculteurs : listes nominatives
(2015-2022).

2014-2022
éliminable en 2033.

-50 -



Archives contemporaines

3 W

Personnel communal

3w1

3W2-4

3W5

3We6

3wW7

Agents partis. - Dossiers individuels : arrétés du maire, contrats de travail,
congés longue maladie, visites médicales, fiches de notation, bulletins de
salaire, retraite, démission, correspondance.

1985-2022

Classement alphabétique par nom patronymique.

Rémunération du personnel et indemnisation des élus: livres de paie,
bulletins de salaire, bulletins d’'indemnités.

1990-2022
3w2 1990-2005
3wW3 2006-2014
3w4 2015-2022
Cotisations et charges sociales.
1983-2022

Déclarations annuelles de données sociales, TDS-Normes, DADS-U (1983-2022).
URSSAF : tableaux récapitulatifs annuels, états annuels (2005-2022).

IRCANTEC : déclarations et états annuels, états mensuels (1983-2022).

CNRACL et ATIACL : états annuels trimestriels et mensuels (1989, 2003-2022).

Versement des cotisations : avis de versement, bordereaux de cotisations,
déclarations mensuelles et trimestrielles, heures supplémentaires,
certificats administratifs.

2014-2022
éliminable en 2033.

Gestion collective du personnel.
1977-2001

Aménagement du temps de travail : passage aux 35h, avis du comité technique
paritaire du CDG 01 (2001).

CDG 01, élections aux organismes paritaires : listes électorales (1989, 1995, 2001).
Litige avec 'URSSAF (1984-1989).

Bulletins individuels IRCANTEC (1977-2000).

-51-



Archives contemporaines

4 W Elections

Elections politiques

4W1 Listes générales des électeurs, listes complémentaires (1985, 1988, 1994,
1997, 2000-2005, 2010, 2012, 2017, 2022).

1985-2022

4W2 Opérations de vote: proces-verbaux d’élection, proceés-verbaux

d’installation du Conseil municipal, tableaux des conseillers municipaux,
assesseurs et délégués, listes des candidats et mandataires, organisation
du bureau de vote, listes municipales, délibérations, instructions et
circulaires.

1983-2022
Lacunes : législatives PV 2¢ tour 2007.
Referendum (1988, 1992, 2000, 2005).
Européennes (1984, 1989, 1994, 1999, 2004, 2009, 2014).
Présidentielles (1988, 1995, 2002, 2007, 2012, 2017, 2022).
Sénatoriales (1989, 1998, 2008).
Législatives (1986, 1988, 1993, 1997, 2002, 2007, 2012, 2017, 2022).
Régionales (1986, 1992, 1998, 2004, 2010, 2015, 2021).
Cantonales (1985, 1992, 1998, 2004, 2009, 2011).
Départementales (2015).
Municipales, complémentaires et conseillers communautaires (1983, 1989, 1995,
2001, 2008, 2014).

Elections professionnelles

4W3 Elections socioprofessionnelles.

1983-2012
Prud’homales : listes électorales, déclarations individuelles (1992, 1997, 2002, 2008).
Chambre départementale d’agriculture : listes électorales, proces-verbaux d’élection
(1983-1995, 2000, 2007, 2012).
Mutualité sociale agricole : listes électorales, listes d’émargement, procés-verbaux
d’élection (1984-1999).
Sécurité sociale : listes électorales, listes d’émargement (1983).
Chambre des métiers : listes électorales, révision des listes (1983-1992).
Centre régional de la propriété forestiere : liste électorale (1986-1999, 2004).

Tribunaux paritaires des baux ruraux : procés-verbaux d’élection, listes électorales
(1983-2002).

-52-



Archives contemporaines

5W

Etat civil, services a la population

5W1-3

5W4-5

5We6

5W7

5W8

Etat civil

Registres des naissances, mariages et déces.

1983-2012
Registres conservés dans le placard du secrétariat.
5wW1 1983-1992
5W2 1993-2002
5W3 2003-2012
Gestion courante de I’état civil.
1984-2020
5wW4 Parrainages civils: actes et certificats de parrainages, dossiers, piéces

justificatives (2016-2019).

Registre d’avis de mention (2014-2017).

Pieces annexes : avis de naissance et de déces, avis de mention, transports
de corps, procés-verbaux de mise en biere, jugements de divorce,
publications de mariage (1999-2020).

5W5 Mariages : dossiers de préparation (1984-2018).
Population

Recensement de la population : résultats INSEE, bordereaux et listes de
district, feuilles récapitulatives, nomination et rémunération des agents
recenseurs, arrétés municipaux (1983, 1990, 1999, 2005, 2010, 2015,
2020). Enquétes de recensement sur la population légale de 2004 a 2021 :
résultats (2008-2021).

1983-2021

Recensement militaire: tableaux de recensement des classes, listes
rectificatives (1983-2021) ; documents préparatoires (2019-2022).
1983-2022

Jury d’assises : liste nominative (1992). Etrangers : statistiques annuelles
(1990-1993). Chasse. - Police de la chasse : registres des permis de chasse
(1981-2000).

1981-2000

-53-



Archives contemporaines - 5W : Etat civil, services a la population
Agriculture

5wW9 Production et aides agricoles.
1972-2017
Inventaire communal (1988).
Recensement agricole : liste des exploitations agricoles (2010).
Controle des structures d’exploitation agricole : arrétés préfectoraux, autorisations
(2004, 2006, 2017).
Primes et aides agricoles : récapitulatifs des déclarations (1983-1998).
Calamités agricoles: arrétés préfectoraux, récapitulatifs des déclarations,
photographies couleur (1986, 1989, 2003).
Boisements : demandes d’autorisation (2000-2001).
Syndicat intercommunal agricole de Courtes-Vernoux : statuts, listes nominatives des
membres du bureau (1972, 1991, 1996).

5wW10 Plans d’eau.- Création, aménagement et remise en eau: arrétés
préfectoraux, dossier de procédure, correspondance.
1989, 2001, 2009

-54 -



Archives contemporaines

6 W

Batiments et biens communaux

6W1

6W2

6W3

Mairie

6W4

6W5

Biens communaux

Propriétés communales. - Acquisition, cession et échange de propriétés :
titres de propriété, actes notariés, bornage de terrains, avis des services
fiscaux, plans, frais, correspondance.

1988-2014

Classement chronologique.

Division de parcelles et vente du terrain communal dit Les Brosses:
compromis de vente, proces-verbaux de délimitation et de bornage,
permis d’aménager, annulation, relations avec la société Sarl BCI,
documents d’arpentage, plans, factures, correspondance.

2010-2016

Logements communaux. - Location : baux, contrats de location, états des
lieux d’entrée et de sortie, décomptes de frais de chauffage, piéeces
comptables, délibérations.

2006-2021
éliminable en 2032.

Travaux

Aménagement et entretien.
1991-2007
Réfection du secrétariat de mairie (1991-1992).
Réfection de la toiture : devis acceptés, subventions, factures, correspondance (1997-
1998).
Aménagement d'un logement a I'étage : maitrise d’ceuvre, appel d’offres, annonces
officielles et 1égales, pieces contractuelles, avenant, note d’honoraires (2006-2007).

Construction des bureaux: avant-projet, projet, maitrise d’ceuvre,
financement, consultation, pieces contractuelles, avenants, comptes
rendus de réunion de chantier, proces-verbaux de réception des travaug,
mission de coordination sécurité-santé, contréle technique, rapports,
accessibilité, électricité et téléphone, certificats de paiement, décomptes
généraux et définitifs, correspondance.

2012-2016

-55-



Logements

6W6

6W7

Archives contemporaines - 6W : Batiments et biens communaux

Logement de I’école. - Aménagement d'un logement T3 dans une ancienne
salle de classe: diagnostic plomb et performance énergétique, maitrise
d’ceuvre, financement, plans du dossier de consultation des entreprises,
procédure adaptée, annonces officielles et légales, pieces contractuelles,
comptes rendus de réunion de chantier, procés-verbaux de réception des
travaux, dossier des ouvrages exécutés, acomptes de paiement, décomptes
généraux et définitifs, correspondance.

2011-2013

Logement de l'ancienne mairie.- Aménagement: maitrise d’ceuvre,
financement, plans du dossier de consultation des entreprises, procédure
adaptée, annonces officielles et 1égales, pieces contractuelles, avenants,
comptes rendus de réunion de chantier, procés-verbaux de réception des
travaux, acomptes de paiement, décomptes généraux et définitifs,
correspondance (2015-2017) ; déclarations et attestations des candidats,
ordres de service (2016).

2015-2017
Salle polyvalente et installations sportives
6W8-10 Salle polyvalente. - Restructuration.
2015-2019
6W8 Diagnostic amiante et plomb, études de programmation, avant-projet,
projet, financement, maitrise d’ceuvre, procédure adaptée, annonces
officielles et 1égales, comptes rendus de réunion de chantier, procés-verbaux
de réception des travaux, mission de coordination sécurité-santé, dossier
d’interventions ultérieures sur l'ouvrage, controle technique, rapports,
acomptes de paiement, décomptes généraux et définitifs, correspondance
(2015-2019).
6W9 Pieces contractuelles, avenants, sous-traitant (2017-2018).
6W10 Déclarations et attestations des candidats, ordres de service, lettres aux
entreprises (2017). éliminable en 2028
6W11 Aire de jeux pour enfants. - Construction : délibérations, tableau d’analyse,

subventions, notices des jeux, pieces comptables, correspondance.
2020-2021

-56 -



6W12

Archives contemporaines - 6W : Batiments et biens communaux

Surveillance des batiments

Batiments communaux. - Diagnostic amiante : contrats, rapports (1997-
1998, 2005). Centre d’aide par le travail (CAT) de Courtes-Vernoux. -
Contréles de sécurité: proceés-verbaux de visite du SDIS (2000-2001).
Mairie et salle polyvalente. - Surveillance des installations électriques et
de gaz: rapports, registre de sécurité (1998, 2004, 2014, 2017, 2019-
2020); diagnostic accessibilité handicapés: délibérations, rapports,
certificats (2010, 2015).

1997-2020

-57 -



Archives contemporaines

7W

Travaux, voirie, réseaux,
communications

7W1

7W2

7W3

Voirie

Réseau routier. - Classement, aliénation et dénomination
1990-2015

Classement de la voirie communale : tableau de classement, plan (2011).

Projet de déclassement du chemin rural des Ecopets (dit aussi voie communale
n°112) : devis, réponse de 'Agence départementale d’ingénierie de I’'Ain, plan (2015).
Aliénation du chemin rural dit de Verdet : arrétés du maire, délibérations, dossier de
procédure, enquéte publique, acte notarié, correspondance (1990-1993).

Aliénation du chemin rural du Curtil Rouge!? : arrétés du maire, délibérations, dossier
de procédure, enquéte publique, correspondance (1998-1999).

Projet d’acquisition des propriétés Cloux et Pagneux pour régularisation fonciére au
hameau de Colombier et son chemin rural : délibérations, échanges, correspondance
(1991-1992).

Dénomination des voies et numérotation des habitations: délibération, devis
acceptés, plan, correspondance (2015).

Permissions de voirie: arrétés portant alignement (1997-2021);
autorisations temporaires d’occupation du domaine public, demandes,
arrétés temporaires de circulation et de permis de stationnement, DICT18
(2007-2022). Circulation et sécurité routiere, reglementation: arrétés
préfectoraux (2001, 2008) ; probleme de sécurité routiere sur la RD 2b au
lieudit Les Ecopets : arrété préfectoral, courrier (2008-2009).

1997-2022

Entretien annuel de la voirie : factures (2015, 2020). Ouvrages d’art et
ponts. - Recensement et constitution d’'un inventaire : fiches, plan (2004) ;
plan national ponts: comptes rendus de visite de reconnaissance des
ouvrages communaux (2022).

2004-2022

17 L’acte notarié correspond est conservé sous la cote 6W1.
18 Déclaration d’intention d’aliéner.

-58 -



7W4

7W5

7W6

7TW7

7W8

7W9

Archives contemporaines - 7W : Travaux, voirie, réseaux, communications
Eau et assainissement

Schéma  directeur de l'assainissement collectif et zonage
d’assainissement. - Elaboration : maitrise d’ceuvre, subventions, pieces
contractuelles, comptes rendus de réunion, rapports, enquéte publique,
documents soumis a l'enquéte publique, plans, pieces comptables,
correspondance.

2003-2005

Assainissement du bourg et construction d’'une lagune: avant-projet,
maitrise d’ceuvre, financement, appel d’offres, annonces officielles et
légales, piéces contractuelles, comptes rendus de réunion de chantier,
proceés-verbaux de réception des travaux, autorisations de passage,
inspection télévisée des canalisations, rapports, acomptes de paiement,
décomptes généraux et définitifs, correspondance.

2005-2007

Réseau d’eau potable : plans du réseau
[1980]-2004

Electricité et télécommunications

Electrification rurale. - Modernisation et extension du réseau, esthétique
des réseaux: programmes annuels de travaux, conventions de mandat,
financement, avis de construction ou de modification de canalisations
électriques, comptes rendus de réunion, informations aux communes,
plans, pieces comptables, correspondance.

1984-2012

Eclairage public. - Modernisation et extension du réseau, esthétique des
réseaux: programmes annuels de travaux, conventions de mandat,
financement, avis de construction ou de modification de canalisations
électriques, comptes rendus de réunion, informations aux communes,
plans, pieces comptables, correspondance (1984-2004, 2016-2021);
comptes rendus annuels d’exploitation (2015-2019).

1984-2021

SIEA et EDF/ERDF, consommations énergétiques et électriques : comptes
rendus annuels d’exploitation, suivis annuels, feuillets de gestion (2002-
2021). SIEA. - Transfert de la compétence « éclairage public » : proces-
verbal de mise a disposition des biens du réseau d’éclairage public,
délibération (2012).

2002-2021

-59.



Archives contemporaines

8 W

Santé, environnement

8w1

8W2

8W3

8W4

8wW5

8W6

Commune de Vernoux. - Enquétes publiques : demandes d’autorisations,
arrétés préfectoraux, avis et rapports d’enquéte, délibérations, plans,
correspondance.

1996-2014

Zones humides.- Mise a jour de linventaire départemental: carte,
correspondance (2012-2013). Mouvements de terrains. - Recensement et
élaboration d'un inventaire: liste, cartes (2007). Protection des
végétaux. - Traitements antiparasitaires par voie aérienne : déclarations
(1988-1993).

1988-2013

Santé et salubrité publiques.
1983-2015

Immeuble menacant de ruine appartenant a M. M. situé au hameau du Colombier :
correspondance (1988).

Influenza aviaire : arrétés préfectoraux, fiches de recensement des oiseaux (2006).
Fiévre catarrhale ovine, recensement des élevages : liste (2015).

Vaccinations : listes nominatives des enfants vaccinés (1983-1986).

Eau potable, controle de la qualité de I'eau : relevés d'analyses périodiques (1996-
2007).

Station d’épuration.- Contrdle et surveillance: comptes rendus et
rapports de visite, bilans de fonctionnement et de pollution, cahiers de vie
(2007-2022) ; suivi de 'épandage des boues : convention conclue avec la
Chambre départementale d’agriculture, registre d’épandage, dossier de
déclaration, correspondance (2016-2018).

2007-2022

Service d’assainissement non collectif (SPANC).- Controle des
installations  individuelles: demandes d’autorisation, fiches de
renseignement, rapports de controle de bonne exécution.

2001-2016
De 2004 a 2011, les contréles sont effectués par le Département puis a compter de 2011
par la Communauté de communes du canton de Saint-Trivier-de-Courtes.

Redevance assainissement (2014-2018). Redevance ordures ménageres :
réles, pieces comptables (2014-2019).

2014-2019
éliminable en 2030.

- 60 -



Archives contemporaines - 8W : Santé, environnement

9W

Urbanisme

9IwW1

9W2

9W3

9W4

Planification urbaine

Carte communale.- Elaboration: prescription, arrétés du maire,
délibérations, urbaniste, subventions, consultation des services de 'Etat et
des collectivités locales, comptes rendus de réunion de travail, arrét du
projet, enquéte publique, approbation, dossiers de carte communale
arrété, soumis a l'enquéte publique et approuvé, honoraires, factures,

correspondance.
2002-2005

Opérations d’aménagement

Lotissement communal Aux Plantes situé au lieudit Aux Plantes.
2005-2009

Travaux de viabilisation : délibérations, maitrise d’ceuvre, géomeétre, subventions,
autorisation de lotir, piéces contractuelles, comptes rendus de réunion de chantier,
proces-verbal de réception des travaux, distribution électrique, éclairage public,
honoraires, plans, pieces comptables, correspondance (2005-2009).

Vente des lots : procés-verbal de bornage, fixation du prix de vente des lots (2006).

Autorisations d’'urbanisme

Enregistrement: registre des permis de construire (1981-2001).

Certificats d’'urbanisme L111-5 (1985-1997).
1981-2001

Lotissements : autorisations et permis de lotir, permis d’aménager,
modificatifs, travaux de viabilisation, plans, correspondance.
2005-2006, 2013
05 N 3001 Lotissement communal Aux Plantes situé au lieudit Aux Plantes (2005).
06 N 3001 Lotissement La Collonge situé au lieudit La Collonge de F. F. (2006).
13 D 0001 Lotissement La Clé des Champs situé au lieudit Les Brosses de la sarl BCI
(2013).

-61 -



9W5

9We6-14

9W15-17

9W18

Archives contemporaines - 8W : Santé, environnement

Etablissements recevant du public : autorisations de travaux.
2014, 2016

14 D 0001 Aménagement d'un nouveau bureau au sein du batiment administratif de
I'ESAT les Brosses par 'ADAPEI de I’'Ain - ESAT Les Brosses (2014).

16 D 0001 Mise en conformité accessibilité de la ferme-auberge et du parking et
création d’'un sanitaire adapté PMR par la Ferme Auberge du Colombier/C. D. (2016).
16 D 0002 Mise en accessibilité de la salle polyvalente par la commune de Vernoux
(2016).

Permis de construire et modificatifs.
1983-2022

Classement chronologique puis numérique par numéro de permis.
Il n’y a pas eu de permis en 1984, 1988, 1993, 2018 et 2021.

9IWe6 83N 0221-97N 1002
9wW7 98 N 1001 -03 N 1003
9IwWs8 04 N1001-06N 1007
9wW9 07D 1001-07D 1016
9W10 08D 1001-09D 0010
9IwW11 10 D 0001 -10D 0008
9W12 11D 0001 -13D 0003
9W13 14D 0001-16D 0001
9W14 17D 0001 -22 D 0002

Déclarations de travaux, déclarations de cloture et déclarations préalables.

1987-2022
9W15 1987,1991, 1994-2013
9W16 2014-2017
9wW17 2018-2022

Certificats d’urbanisme (2016-2022). Renseignements d’urbanisme
(2023).
2016-2023
éliminable en 2028.

-62 -



Archives contemporaines

10 W  Action sociale, enseignement,

sports, loisirs, culture

10W1

10W2

10W3

10W4

Action sociale

Commission administrative du CCAS.- Election et désignation des
membres : délibérations, arrétés municipaux, proces-verbaux d’élection et
de notification, nomination d’'un représentant des Associations familiales
par 'UDAF?? (1983, 1987, 1989-1990, 1995, 2001).

1983-2001

Colis de Noél : listes nominatives, factures, correspondance (1983-2003).
Mises sous tutelle: arrétés préfectoraux, pieces justificatives,
correspondance (1998-2001).

1983-2003

Affaires scolaires

Regroupement pédagogique intercommunal.

1983-2022
Création : conventions, reglement intérieur, délibérations (1983-1984).
Fonctionnement : comptes rendus de réunion, pétition, correspondance (1983-2006).
Désaffection des locaux scolaires : correspondance (1985).
Syndicat intercommunal a vocation scolaire de Saint-Trivier-de-Courtes, création et
fonctionnement : arrétés préfectoraux, statuts, comptes rendus de réunion, comptes
rendus de réunion du Conseil d’école, ATSEM, correspondance (2006-2022).

Vie locale, culture

Culture, fétes, tourisme.
1985-2018
Exposition sur la conscription : demandes de renseignements sur le monument aux
morts et les soldats inscrits au monument, notes (1998).
Ferme musée de la Forét : procés-verbal de don de matériel conclu avec Grand Bourg
Agglomération (2018).
Féte de la musique (1998).
Féte de Vernoux (1988, 1990).
Plan départemental de randonnée ; tableaux, carte (1985).

19 Union départementale des associations familiales.

- 63 -



Autres fonds

-64 -



Autres fonds

11 W Association fonciére de

remembrement de Vernoux

11W1

11W2

11W3

11W4

11W5

Administration générale

Constitution, fonctionnement et dissolution.

1977-2002
Constitution : arrétés préfectoraux (1977-1978).
Dissolution : arrété préfectoral (2002).
Bureau, modification et renouvellement des membres : arrétés préfectoraux, listes
nominatives, élection des président et vice-président, délibérations (1982, 1986,
1992, 1998).
Personnel, indemnisation de la secrétaire de l'association fonciére: délibération
(2001); rémunération du receveur comptable de l'association fonciére: arrété
préfectoral (1978).
Cession des chemins d’exploitation aux communes de Vernoux et de Romenay pour
intégration dans leurs voiries communales respectives : acte administratif de vente,
notifications, délibérations, correspondance (1989-1991, 1999).

Registre des délibérations (1978, 26 janvier - 1989, 28 avril).
1978-1989

Le registre comprend également les délibérations du Bureau de bienfaisance pour la
période 1915 (9 janvier) a 1935 (7 avril).

Finances

Budgets et comptes: budgets primitifs, budgets supplémentaires,
décisions modificatives, comptes administratifs, comptes de gestion?20,
délibérations (1979-2001) ; balance des comptes (1984).

1979-2001

Contréle budgétaire : jugements de la Chambre régionale des comptes sur
les exercices 1984 a 1990 et 1996 a 2001 (1987, 1992, 2002-2003).
Immobilisations : état annuel de I'actif (1990).

1987-2003

Livres comptables: grands livres par article (2000-2001). Dépenses et
recettes : bordereaux de mandat et de titres de recette (1972-1999).
1972-2001

20 Documents présents a compter de 1987.

- 65 -



Autres fonds - 11W : Association fonciére de remembrement de Vernoux

Travaux

11Wé6 Opérations et procédure de remembrement
1973-1986

Remembrement et réorganisation de la propriété fonciére : proces-verbal rectificatif,
constitution et modification de la commission communale de remembrement, proces-
verbaux de réunion de la commission communale de remembrement, dossier de
procédure, enquéte publique, arrétés préfectoraux, proces-verbal de dépot du plan
définitif du plan de remembrement en mairie, procés-verbal de remembrement, états
de section apres remembrement délibérations, correspondance (1973-1978).

Travaux connexes au remembrement : projet, financement, concours du de la DDA
appel d’offres, piéces contractuelles, procés-verbaux de réception des travaux,
certificats de paiement, décompte général et définitif, factures, honoraires, plans,
correspondance (1978-1982) ; réclamation d’'H. M. (1986).

Atlas cadastral remembré : plan d’assemblage, plans des sections (1973).

- 66 -



Autres fonds

12 W  Autres fonds

Commission communale d’aménagement foncier de Vernoux

12w1

12W2

12W3

Constitution et renouvellement des membres : arrétés préfectoraux.
1993, 1995

Réorganisation fonciére de Vernoux. - Procédure : dossier de procédure
pré-étude d’aménagement foncier, enquétes publiques, arrétés
préfectoraux, comptes rendus de réunion de la commission communale
d’aménagement foncier, réclamations et plaintes, affaires SARL Fermes de
Bresse, F. D.,, Jean Bourgeon, H. S. plans, correspondance (1991-2004);

proces-verbal des opérations (1997).
1991-2004

Club des anciens de Vernoux

Fonctionnement: récépissé de déclaration, bilans financiers, livres

comptables, notes, organisation de manifestations.
1978-2019

-67 -



Annexes

-68 -



Annexes

Inventaire des archives déposées aux
Archives départementales de I’Ain
(série E-dépot)

E1-E11

E12

E13

E14

Registres des naissances, mariages et déces.

E1*
E2*

1793-an VIII
an [X-1809

1793-1899

Nombreux mélanges : on trouvera également des actes épars a partir de 1792, ainsi
qu’un contrat de mariage de 1666.

E3*
E4*
E5*
E6*
E7*
E8*
E9*
E10*
E11*

Publications de mariages.

1810-1819
1820-1829
1830-1839
1840-1849
1850-1859
1860-1869
1870-1879
1880-1889
1890-1899

Tables décennales.

Mariages jusqu’en 1860
Mariages a partir de 1861

1793-1812

1873-1893

Cahier composé d’extraits et de transcriptions d’actes de naissances,
mariages et déces.

- 69 -

an V-1807



Annexes

Index

Les noms de PERSONNES sont composés en capitales, les noms de lieux en italique et les
mots-matieres en caracteres romains. Les références renvoient aux cotes des articles.

Les cotes en 11W et 12W renvoient au fonds de I'association fonciere de remembrement
de Vernoux et aux autres fonds.

“A -

accessibilité : 6W5, 6W12

accident du travail : Q8

acquisition domaniale : M1-2, M7-8, 6W1, 7W1
adjudication : M8-9, N2, 03

affiche : 17

agent non titulaire : K5, 3W1, 5W6

agriculteur : 2W17

agriculture : F4-8, G16, Q7, R3, 2ZW16, 5W9

aide agricole : F7, Q7, 5W9

aide médicale : Q6

aide sociale : Q1-10, 10W1-2

aide sociale a I'enfance : Q9-10

aire de jeux : 6W11

aliénation domaniale : M2, N1, 01-2, 6W1-2, 7W1,9W2; 11W1
allocation militaire : H5, H12, Q6

aménagement : M1-9, 02, 5W10, 6W4-11

aménagement des eaux : 08, 5W10

aménagement du temps de travail : voir horaire de travail

aménagement du territoire : 9W1

-70 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

aménagement foncier : 12W2
aménagement rural : 11W6

amiante : 6W8, 6W12

analyse d'eau : voir laboratoire d'analyse
ancien combattant : H5

annonce officielle et 1égale : 6W4-11, 7W5
appel d’offres : 6W4-11, 7W5-8; 11W6
aqueduc : voir ouvrage d'art

archéologie : 1W14

archives : D14, R1

armée : H3, H5

arrété d’alignement: 01, 7W2

arrété du maire : D14, H7,17, K5, 01, 1W11-12, 2W16, 3W1, 5W6, 7W1-2, 9W1-2,9W4-18, 10W1

arrété préfectoral : D8, D14, F7,G17, H7, 16-7, L4, M2, M4-8,N1-2, 01-2, 05, 07-9, Q2-3,
Q5,5W9-10, 7W2, 8W1, 8W3, 10W2-3; 11W1, 11W6; 12W1-2

assainissement : voir traitement des eaux usées

assistante maternelle : R1

association : 12W3

ASSOCIATION FONCIERE DE REMEMBREMENT DE VERNOUX (Vernoux, Ain) : 11W1-6
assurance : D15, S1

autorisation : 11, I3, 16, M7, Q5, 5W9-10, 7W2, 7W5, 8W1, 8W5

autorisation d’'urbanisme : T1-3, 6W2, 9W3-18

autorisation de lotir : 9W2, 9W4

autorisation de travaux : 9W5

Aux Plantes (Vernoux, Ain, France; lieudit) : 9W2, 9W5

avant-projet : 6W5, 6W8, 7W5

-71 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

-B -

bail : N2, 6W3

barrage hydraulique : 09

batiment industriel : 09

batiment menacgant ruine : voir habitat insalubre
Berthelet, Bief (Ain, France ; cours d'eau) : 08-9
Berthelet, Pont de (Vernoux, Ain, France) : 03

bétail : F6

bibliotheque : R4

biens communaux : N1-2, 6W1-3

bilan financier : 2W1-7,2W9; 11W3; 12W3

bois: N3, Q3

Bona, Bief (Ain, France ; cours d'eau) : 08

Bonin, Bief (Ain, France; cours d'eau) : 08

bordereau de mandat : voir piéece comptable
bordereau de recette : voir piece comptable

bornage : 6W1-2, 9W2

Bourbouillons, Bief des (Ain, France ; cours d'eau) : 09
Bourg-en-Bresse (Ain, France) : 07

budget primitif: L1, Q3, 2ZW1-7; 11W3

budget supplémentaire : L1, Q3, 2W1-7; 11W3
bulletin de salaire : 3W1-4

bulletin municipal : 1W13

bureau d'aide sociale : voir structure communale d'aide sociale
bureau de bienfaisance : voir structure communale d'aide sociale

bureau de vote : K3, 4W?2

-72 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

-C-

cadastre : G2-11, 2W16; 11W6

cahier des charges : M2, M5, M9, N2, 05

calamité agricole : F7, 5W9

calendrier : H7

canalisation : M8, 7W5

cantonnement : H5

carte: G17,01, 8W2, 10W4

carte communale : 9W1

carte d'identité : 14

catalogue : R4

CCAS : voir structure communale d’aide sociale

CDG (Centre de gestion) : 3W7

CENTRE REGIONAL DE LA PROPRIETE FORESTIERE (Auvergne-Rhéne-Alples) : K4, 4W3
céréale : F5, F7

cérémonie publique : 12

certificat d’'urbanisme : T3, 9W3, 9W18

Chalon-sur-Saéne (Sabne-et-Loire, France) : 07

chambre consulaire : K4, 2W9, 4W3, 8W4 ; 11W4

CHAMBRE DE COMMERCE ET DE L'INDUSTRIE (Ain) : K4

CHAMBRE DEPARTEMENTALE D'AGRICULTURE (Ain) : K4, 4W3, 8W4
CHAMBRE DES METIERS ET DE L'ARTISANAT (Ain) : K4, 4W3

CHAMBRE REGIONALE DES COMPTES (Auvergne-Rhéone-Alpes) : 2W9 ; 11W4
CHARVET, Claude (1794-1835 ; cultivateur et maire de Vernoux de 1820 a 1835) : N2
CHARVET, Joseph (cité en 1910) : 09

CHARVET, Judith (citée en 1894) : E20

-73 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

CHARVET-GUYON, époux (cités en 1840-1846) : M1
chasse: 11, 5W8
chemin de fer : voir transport ferroviaire

Chemin de petite communication n°3 tendant de Montrichard aux Brosses (Vernoux, Ain,
France) : 03

chemin de randonnée : 10W4

Chemin rural des Ecopets (Vernoux, Ain, France ; dit aussi voie communale n°112) : 7TW1
Chemin rural dit de I'Etang (Vernoux, Ain, France) : 02

Chemin rural dit de Verdet (Vernoux, Ain, France) : 7TW1

Chemin rural dit du Tronchet (Vernoux, Ain, France) : 01

Chemin rural du Colombier (Vernoux, Ain, France) : 7W1

Chemin rural du Curtil Rouge (Vernoux, Ain, France) : 7W1

chemin rural : 01-4, 7W1-3

Chemin vicinal ordinaire n°1 de Vernoux a Courtes (Vernoux, Ain, France) : 02
Chemin vicinal ordinaire n°2 (Vernoux, Ain, France) : 02

Chemin vicinal ordinaire n°5 de Vernoux au Colombier (Vernoux, Ain, France) : 03
chrono courrier : D13

cimetiere : M7

circulation des personnes : H5, H8, I3

circulation routiere : 7W2

classement: 01, 7W1

CLUB DES ANCIENS DE VERNOUX (Vernoux, Ain) : 12W3

CNIL (Commission nationale de I'informatique et des libertés) : 2ZW16
CNRACL : 3W5

collecte publique : M3, Q4

commémoration : M3, 1W14, 10W4

commission administrative du CCAS : Q2

-74 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

COMMISSION COMMUNALE D'AMENAGEMENT FONCIER DE VERNOUX (Vernoux, Ain) : 12W1-2
commission communale des imp6ts directs : G16, 2ZW16

compte administratif : L2, Q3, 2W1-7; 11W3

compte de gestion : L3, 2ZW1-7; 11W3

compte-rendu : H8, 6W5-11, 7W3-5, 7W7-8, 8W4, 9W2

concession : 2ZW16

conditions du travail : 3W7

congres politique : D14

conscription : 10W4

conseil d’école : 10W3

conseil municipal : D8, K3, 1W1-12, 4W2

conseiller municipal : K3, 1W11, 4W2

construction : M2-5, M8, 03, 09, 6W5, 6W11, 7W5

contentieux administratif : D15

contrat: D15, H7, K5, M1-9, 03, 05, S1, 3W1, 6W3-12, 7W4-7,9W2; 11W6
contribuable : G16

contrdle : E20, H7, 13-4, K7, 5W9, 6W5-11, 7W3, 8W4-5; 11W4
controle budgétaire : 2W9

controle de légalité : 2W9

controle de sécurité : 6W5, 6W8, 6W12

controle sanitaire : 17, 8W3

convention : H8, 8W4, 10W3

cotisations sociales : K6, 3W5-6

cours d'eau : 08

Courtes (Ain, France) : M6, Q3

Courtes (Ain, France) -- Cimetiére commun de Courtes et Vernoux : M7

Courtes (Ain, France) -- Eglise paroissiale Saint-Hilaire de Courtes-Vernoux : D15, M5

-75-



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

Courtes (Ain, France) -- Presbytéere co-paroissial : M6, N2
Courtes n(Ain, France) -- Ferme-musée de la Forét : 10W4
Cuiseaux (Sabne-et-Loire, France) : 07

curage : voir aménagement des eaux

débit de boissons : 11

débit de tabac: I1

déces: E1-2, E5, E8, E11, E14-15, E20, F3, H3, H8, H12, I3, 5W1-4
décision budgétaire : 2W1-7; 11W3

déclaration d’'intention de commencer les travaux : 7W2
déclaration de travaux : 9W15-17

déclaration : F4-5, F7, F9-13, H4, H8-11, 16, K4, K6, L9, N3, Q8, 2W16, 3W5, 4W3, 8W2, 8W4
délégation : 1W11

délibération : D8, F14, 1W5-10

délit d’'usage : 14

démission : 1W11, 3W1

dénomination : 7W1

dépense d’'investissement : L1-3, L5-8, M1-9, 02-7, Q3, 2W1-8, 2ZW10-15, 6W4-11, 7W1-9,
9W1-2;11W3, 11W5-6

dépense de fonctionnement : L1-3, L5-8, Q3, 2W1-8, 2W10-15; 11W3, 11W5
désignation : D14, K3, Q2, R1, 5W6, 10W1; 11W1; 12W1

détention d'armes : H8, 12

dette publique : H7, M6, M9

devis : voir piece comptable

dissolution : D8; 11W1

-76 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

distinction honorifique : 1W11

distribution de gaz : 6W12

distribution électrique : 05, 6W5, 7W7

divorce : E20

DOGNON, freres (entrepreneurs ; cités en 1884-1885) : D15
dons-et-legs : Q3, 10W4

dossier d'intervention ultérieure sur 'ouvrage : 6W8
dossier de carriéere : K5, 3W1

dossier de consultation des entreprises : 6W6-7

dossier de procédure : 16, 01, 08-9, 5W10, 7W1, 7W4, 8W1, 8W4, 9W1, 9W4-18; 11W6; 12W2
dossier des ouvrages exécutés : 6W6-7

dossier individuel : K5, Q5-6, 3W1

dossier médical : K5, 3W1

eau: 17, 7W4-6, 8W3-5

eau potable : [7, 7W6, 8W3

éclairage public : 05, 7W8-9, 9W2

école : M1-2, M8-9, N2, R1, 6W6, 10W3
EDF : 7W9

édifice cultuel : D15, M4-5, 1W14

église : voir édifice cultuel

égout : voir traitement des eaux usées
élection au Conseil d'arrondissement : K3
élection cantonale : K3, 4W2

élection départementale : 4W2

-77 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

élection européenne : K3, 4W2

élection législative : K3, 4W2

élection municipale : K3, 4W2

élection politique : K1-3, 4W1-2

élection présidentielle : K3, 4W2

élection professionnelle : H6, K4, K7, 3W7, 4W3
élection régionale : 4W2

élection sénatoriale : K3, 4W2

élevage : 8W3

éleve : R1

élu: 1W11,3W2

énergie hydraulique : 09

enfant: H8, 18, Q9-10, R1, 8W3

enfant naturel : E20

enquéte : 05,07, 5W6

enquéte publique : 01, 08-9, 7W1, 7W4, 8W1, 9W1; 11W6 ; 12W2
enseignement élémentaire : R1-2, 10W3
enseignement professionnel : R3

enseignement secondaire : R3

entretien : M1-9, 04-5, 08, 6W4-11, 7W3, 7W7-8
épandage : 8W4

épizootie : voir maladie des animaux

équidé : G13, G15, H4

équipement matériel : H7, K7, M4, 10W4
équipement touristique : 8W2

établissement public de coopération intercommunale : 7W9, 10W3

établissement recevant du public : 9W5

-78 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

étang : voir nappe d'eau

état civil : E1-20, 5W1-5

état de section : G3,G9; 11W6

état du montant des roles : G16, 2W16
étranger : 14, 5W8

étude : 6W6, 6W8, 6W12

évaluation foncieére : G16, 2W16
exonération fiscale : F7, G14, 2W17
exploitant agricole : 2ZW16

exploitation agricole : F7, G16, Q7, 5W9

facture : voir piece comptable

FCTVA: 2W17

femme : Q9

fete : 12, 10W4

financement : 12, L4, 04-5, 07, R1, 6W4-11, 7W4-5,9W1-2; 11W6
fiscalité : F7, G12-16, 2W16-17

fiscalité immobiliere : G12-13, G15-16

fonctionnaire territorial : K5, 3W1

fonctionnement: H7, R1, 10W3; 12W3

fourniture scolaire : R1

-79 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

garde nationale : H6

garde particulier : H8

gare : 07

gestion du personnel : H7, K5, K7, 3W1, 3W7; 11W1

GRAND BOURG AGGLOMERATION (Bourg-en-Bresse, Ain) : 10W4
guerre : H8-12, S2

Guerre 1914-1918:S2, 1W14, 10W4

Guerre 1939-1945 : D8, H8-11

Guerre d’Algérie (1954-1962) : H12

habitat insalubre : 8W3

histoire locale : 1W14

honoraire : voir rémunération

horaire de travail : 3W7

hotel de ville : M1-2, N2, 6W4-5, 6W7, 6W12

hygiéne : 17

IGN (Institut géographique national) : G17, 2ZW16
immobilisations : 2W9 ; 11W4

impot extraordinaire : M1, M6

imp6t sur le revenu : F7, G16, 2W16

impots locaux : G16, 2ZW16

-80 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

indemnisation : K5, K7, 3W2; 11W1

indigent: Q3, R1

inondation : Q4

INSEE (Institut national de la statistique et des études économiques) : F1-2, 5W6
installation classée : 16, SW1

installation sportive : M3

instituteur : R1, S2

invalide de guerre : Q6

inventaire : D14, F7, K7, R1, 5W9, 7W3, 8W2

IRCANTEC : K6 3W5, 3W7

jeu-concours : H8

jugement : voir minute juridictionnelle
juridiction : I5

jury d'assises : 15, 5W8

justice civile : I5

justice pénale : I5

-L-

La Cure, Bief de (Ain, France ; cours d'eau) : 08
laboratoire d'analyse : 17, 8W3
Le Bourg (Vernoux, Ain, France ; lieudit) : 7W5

Le Colombier (Vernoux, Ain, France ; hameau) : 7W1, 8W3

-81 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

Les Brosses, Communal (Vernoux, Ain, France) : N2, 6W2

Les Ecopets (Vernoux, Ain, France ; lieudit) : 7W?2

limite territoriale : D14

liste : E20, F3, F7, H8-11, 01, 04, R4, 2W9, 2W16, 5W9, 7W1, 8W2-3; 11W4
liste d’émargement : K1, K4, 4W3

liste électorale : K1, K4, K7, 3W7, 4W1, 4W3

liste nominative : D8, F1-2, F7-8, G16, H1-3, H7, H8-11, I1-2, [4-5, I8, K1-2, K4, K7, M3,
Q2,Q4, Q6-7,Q10, R1-2, 2W17, 3W7, 4W1-3, 5W7-9, 8W3, 10W2 ; 11W1

litige : 1W15, 3W7; 12W2

livre comptable : H7, L5-6, 2W10; 11W5; 12W3
livre de paie : 3W2-4

location : N2, 6W3

logement : H8, 6W3-4, 6W6-7

lotissement : 9W2, 9W4

Lotissement communal Aux Plantes (lieudit Aux Plantes, Vernoux, Ain, France) : 9W2, 9W5

maire : H8, 1W11

mairie : voir hétel de ville

maladie des animaux : 17, 8W3

maladie mentale : Q5

mandat de paiement : voir piece comptable
manifestation commerciale : F14

manifestation culturelle : 10W4

mariage : E1-2, E4, E7, E10, E13, E15, E20, F3, 5W1-5

matrice cadastrale : G4-7, G10-11

-82 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

matrice d'imposition : G12-13

médecine vétérinaire : [7

MICHEL, Joseph (curé de Courtes et Vernoux ; cité en 1902) : Q3
militaire : H3, Q4

ministre du culte : Q3

minute juridictionnelle : D15, E20, 2ZW9, 5W4 ; 11W4
minute notariale: 02, 6W1, 7W1; 11W1

mobilier : D14, R1

mobilisation : H8

monument aux morts : voir commémoration
municipalité : voir conseil municipal

MUTUALITE SOCIALE AGRICOLE (Ain) : K4, 4W3

-N -

naissance : E1-3, E6,E9, E12, E15, E20, F3, 5W1-4
nappe d'eau : 5W10

nomade : I3

note : 12W3

nourrice : Q10

numérotation : 7W1

-0 -

occupation allemande (1940-1944) : H8

opération d'urbanisme : 9W?2

-83 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

ordures ménageres : 8W6

organisme consultatif : K7, R1
organisme de sécurité sociale : K4, 4W3
organisme paritaire : K7, 3W7

ouvrage d'art: 03, 7W3

ouvrage imprimé : R4, S2

-PetQ-

parrainage civil : 5W4

permis d'aménager : 6W2

permis d'aménager : 9W4

permis de construire : T1-2, 9W6-14
permis de lotir : voir autorisation de lotir
permission de voirie : 01-2, 7W2
personne agée : Q6, 10W2 ; 12W3
personne handicapée : 6W5, 6W12
personnel : H7, K5-7,3W1-7; 11W1
pétition : 1W15, 10W3
photographie : 11, 1W14, 5W10

piéce comptable : D15, L7-8, M1-9, 03-4, 06, Q4, R1, S1, 2W11-15, 3W6, 6W1-11, 7W4-9,
8W6,9W1-2, 10W2; 11W5-6

placement : Q5, Q10

plainte : 1W15; 11W6; 12W2

plan: 16, M1-9,N1-2, 02-3, 06, 6W1-2, 6W4-11, 7W1-9, 8W1,9W1-2,9W4-18; 11W6; 12W2
plan cadastral : G2, G8 ; 11W6

plan d'eau : voir nappe d'eau

-84 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

plébiscite : voir référendum
plomb : 6W6, 6W8

police de la chasse : 11, 5W8
pompes funébres : 13

pont : voir ouvrage d'art
Pont-de-Vaux (Ain, France) : D14
préparation budgétaire : 2W8
presbytere : N2

prestation d'aide sociale 1égale : Q5-10
prestation familiale : Q6-7
prisonnier de guerre : H8

prix : 9W2

proces-verbal : I3, K3, M1-9, N2, 01, 03, Q2, Q8, 2W16, 4W2, 6W2, 6W5-12, 7W4-5, 7W9,
9W2,10W4; 11W6 ; 12W2

proces-verbal d’élection : H6, K3-4, Q2, 4W2-3, 10W1

proces-verbal de réunion : D8, D14, 1W5-10, 9W1, 10W3; 11W6; 12W2
professeur des écoles : voir instituteur

programme : 7W7-8

projet: M1-9, 05, 6W5, 6W8, 7W1; 11W6

protection de la nature : 8W2

protection maternelle et infantile : Q9-10

prud’homme : K4, 4W3

PTT (Poste télégraphes et téléphones) : G18

questionnaire d’enquéte : F4-5

-85 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

-R -

randonnée : voir chemin de randonnée

rapport : H8, M9, 04, 09 6W5, 6W12, 7W4-5, 8W1, 8W4-5
rapport d'activité : 7W8-9, 8W4

rationnement : H9-11

ravitaillement : F4, H5, H9-11

RD 2 (Ain, France) : TW2

reboisement : 5W9

recensement : F6, F8, H4, H8, 5W9, 7W3, 8W2-3
recensement de population : F1-2, 5W6

recette fiscale : L9, 04, Q3, 2W1-8, 2W10-15; 11W3, 11W5
recette non fiscale : L1-3, L5, L7, N2, Q3, 2W1-8, 2ZW10-15, 8W6 ; 11W3, 11W5
reconstruction : M6, 03

recrutement militaire : H1-3, 5W7

referendum : K3, 4W2

réfugié de guerre : H8

registre : D9, F4-5, F10-13, G1, G3-7, G9-15, H3-5, H7, H9-11, 11, 13-4, 17, L5-6, L9, 04, 09,
Q10,1W1-4, 2W10, 5W4, 5W8, 6W12, 8W4, 9W3

registre d’état civil : E1-15, 5W1-3

registre des délibérations : D1-7, H7, Q1, 1W1-4; 11W2
registre du courrier : D10-12

registre matricule : H7

reglement intérieur : 10W3

reglement: 17, 08-9

réglementation : [1, 7W2

remembrement rural : 11W6

rémunération : K5, K7, L4, R1, 3W2-4,5W6; 11W1

- 86 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

renseignement d'urbanisme : 9W18
réquisition de logement : H5

réquisitions militaires : H4

réseau de distribution : 7W1-9, 9W2, 9W4
réseau routier : 01-4, 7W1-3
restauration : M2, M5

rétribution scolaire : R2

révision des listes électorales : K2

revue de presse : 1W14

role : 04, R2, 8W6

Romenay (Saéne-et-Loire, France) : 11W1
route : voir réseau routier

route départementale : 7W2

rue : voir voie communale

S -

Saint-Trivier-de-Courtes (Ain, France) : H7, 07
Saint-Trivier-de-Courtes (Ain, France ; canton) : 09
salaire : voir rémunération

salle des fétes : voir salle polyvalente

salle polyvalente : 6W8-10, 6W12

Saéne (Haute-Marne / Rhéne, France ; cours d'eau) : Q4
sapeur pompier : H7

Sarl BCI, société : 6W2

schéma directeur : 7W4

SDIS (Service départemental d'incendie et de secours) : 6W12

-87 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

sécheresse : F7

sécurité routiére : 7W2

servitude : 05, 7W5

SIEA (Syndicat intercommunal d’énerge et de e-communication de I’'Ain) : 7W9
sinistre : F15, Q4

SOCIETE D'ASSURANCES MUTUELLES CONTRE L'INCENDIE DU CANTON DE SAINT-
TRIVIER-DE-COURTES : S1

société mutualiste : K4, S1, 4W3

sondage : voir enquéte

Souchon, Bief (Ain, France ; cours d'eau) : 08

soutien de famille : H3

station d'épuration : 7W5, 8W3

statistique : F1-7, F15, H7, 05, R1, 5W6, 5W8-9
statut : F8, 5W9, 10W3

statut d’association : R1

structure communale d’aide sociale : Q1-3, 2W9, 10W1-2
subvention : voir financement

succession : I5

surveillance des batiments : 6W6, 6W8, 6W12, 8W4
surveillance du territoire : H8

SYNDICAT INTERCOMMUNAL A VOCATION SCOLAIRE DE SAINT-TRIVIER-DE-COURTES
(Saint-Trivier-de-Courtes, Ain) : 10W3

SYNDICAT INTERCOMMUNAL AGRICOLE DE COURTES-VERNOUX (Vernoux, Ain) : 5W9
syndicat professionnel : F8, 5W9

systeme d'information : 2ZW16

- 88 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

-T-

table décennale : E16-19

table parcellaire : 2ZW16

tableau synoptique : L4

Taquin, Bief (Ain, France ; cours d'eau) : 08
tarif : G16, 04

taxe sur les chiens : G15, L9
télécommunications : 06

téléphone : 06, v5

THIVAUD, enfant (cité en 1846) : I3

titre de recette : voir piece comptable

traitement : voir rémunération

traitement des eaux usées : M8, 7W4-5, 8W4-6

tramway : voir transport en commun
transfert de compétences : 7W9
transport de corps : E20, H12, 13, 5W4
transport en commun : 07

transport ferroviaire : 07

Trésorerie : L4, 2W9

TRIBUNAL PARITAIRE DES BAUX RURAUX (Bourg-en-Bresse, Ain) : K4, 4W3

tutelle judiciaire : 10W2

-U -

UDAF (Union départementale des associations familiales) : 10W1

unité italienne (19eme siecle) : Q4

-89 -



Annexes - Index des lieux, noms et mots matiéres

URSSAF : K6 3W5, 3W7

usine : voir batiment industriel

vaccination : 18, 8W3

véhicule a traction animale : H4

véhicule automobile : G13, G15, H4, H8

Vernoux (Ain, France) -- Centre d'aide par le travail (CAT) de Courtes-Vernoux : 6W12
Vernoux (Ain, France) -- Chapelle des Ecopets : 1W14

Vernoux (Ain, France) -- Ecole des filles : M8-9

Vernoux (Ain, France) -- Ecole des garcons : M1-2, M9

Vernoux (Ain, France) -- Mairie : M1-2, N2

Vernoux (Ain, France) -- Moulin a ban Berthelet : 09

Vernoux (Ain, France) -- Moulin a ban Porcher : 09

vin: F10-13

viticulture : F9-13

voie communale : 01-4, 7W1-3

Voie communale n°112 (Vernoux, Ain, France ; dit aussi chemin rural des Ecopets) : 7TW1
voie ferrée : 07

voirie : voir réseau routier

voiture : voir véhicule automobile

volaille : F7

zonage d'assainissement : 7W4

zone humide : 8W2

-90 -



Annexes

Table des illustrations

Figure 1 — Plans pour la construction d’une école mixte avec mairie, M2 (1872 et 1874). .....35

Figure 2 — Plan pour la construction d’une école des filles, M8 (1882)......ccocurerrernrermirseemrersenasenns 37
Figure 3 - Plan pour l'appropriation de I'école des filles pour des Travaux d’appropriation
des écoles (2€ projet), M9 (1922)...c.iirenmnsnrsss s ssss s 37
Figure 4 — Plan pour 'amodiation du communal des Brosses, N2 (1855) ....cccuumummsnsssnsssnnens 38

Figure 5 - Plan et dessins pour la reconstruction du pont de Berthelet sur le chemin vicinal
ordinaire n°5 de Vernoux au Colombier, O3 (1885). ...ccuumuneresmenmsmssmssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 40

-91 -


file:///C:/Users/blandine/Desktop/02.Communes/Vernoux/Inventaire/Vernoux_2024_inventaire_consultation.docx%23_Toc171000474
file:///C:/Users/blandine/Desktop/02.Communes/Vernoux/Inventaire/Vernoux_2024_inventaire_consultation.docx%23_Toc171000475
file:///C:/Users/blandine/Desktop/02.Communes/Vernoux/Inventaire/Vernoux_2024_inventaire_consultation.docx%23_Toc171000476
file:///C:/Users/blandine/Desktop/02.Communes/Vernoux/Inventaire/Vernoux_2024_inventaire_consultation.docx%23_Toc171000476
file:///C:/Users/blandine/Desktop/02.Communes/Vernoux/Inventaire/Vernoux_2024_inventaire_consultation.docx%23_Toc171000477
file:///C:/Users/blandine/Desktop/02.Communes/Vernoux/Inventaire/Vernoux_2024_inventaire_consultation.docx%23_Toc171000478
file:///C:/Users/blandine/Desktop/02.Communes/Vernoux/Inventaire/Vernoux_2024_inventaire_consultation.docx%23_Toc171000478

Annexes

Table des matieres

Fa Yoo (R T ot UoY o NPT 3
Cadre de ClasSEMENT .. 12
Archives modernes
Série D Administration générale de la commuNE. ..., 16
Série E ELAL CIVilcovrrrureerrseeessssesessssssssssessssssesssssssssssssessssssesssssssssssssessssssesssssssessssssessssassssssssessssanne 18
Série F Population, économie, statiStiQUES ... 20
Série G Contributions, administrations fiNANCIEres ... 22
Série H AFFAIreS MIlITAITES v 25
Série | Police, hygiéne publique, JUStiCe ..o 28
Série K Elections, personnel MUNICIPal.. . rreuessessssessssssssessssssssessssssssessssssssessssssssnns 30
Série L FiNances COMMUNAIES ...t sssssnsans 32
Série M Edifices communaux, établissements publiCS.......essesesssssssssssssssnsssees 34
Série N Biens communaux, terres, bois, CAUX s esssssas 38
Série O Travaux publics, voirie, moyens de transport, régime des eauX......oureriens 39
Série Q ASSIStANCE €t PrEVOYANCE ...ceveeerierecr e 42
Série R Instruction publique, sciences, lettres et arts......————— 44
Série S DIVEIS ottt e 45
Série T UTDANISIME vttt s s ssssss s sessnssnsns 45
Archives contemporaines
1w Administration COMMUNAIE......ccrccenree e ees 47
2w FiNances COMMUNAIES ..ottt sssssnans 49
3W Personnel COMMUNAL ... naeeans 51
4 W o FeT T TeY -SSR 52
5W Etat civil, services a [a poPUlAtion .wereesssssnessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns 53
6 W Batiments et biens COMMUNAUX ..o ssssssssens 55
7W Travaux, voirie, réseaux, COMMUNICATIONS..ouuirieeireressse e ssess s ssessssesssssssessssssns 58
8 W SaANtE, ENVIFONNEMENT cvitiicircic e s s s e se s s s snnaa e 60
9 W UTDANISIME covteeteerisisessisssessssssse s s s snnsns 61

-92 -



10W

11w
12W

Table des matiéres

Action sociale, enseignement, sports, 10isirs, CUltUre.......cocorerrercerercneereenenens 63

Autres fonds

Association fonciére de remembrement de VEernoUX . ceereeesesessesesessesesssnens 65

F L SRR 10 ) 2 6 LI 67

Annexes

Inventaire des archives déposées aux Archives départementales de I’Ain (série E-dépét).... 69

10 1= < 70
BN (e LSl LT T A = N (o) o T 91
I Y (0 (SR R T =] < 92

-93 -



	Introduction
	Cadre de classement
	Archives modernes
	Série D Administration générale de la commune
	Série E État civil
	Série F Population, économie, statistiques
	Série G Contributions, administrations financières
	Série H Affaires militaires
	Série I Police, hygiène publique, justice
	Série K Élections, personnel municipal
	Série L Finances communales
	Série M Édifices communaux, établissements publics
	Série N Biens communaux, terres, bois, eaux
	Série O Travaux publics, voirie, moyens de transport, régime des eaux
	Série Q Assistance et prévoyance
	Série R Instruction publique, sciences, lettres et arts
	Série S Divers
	Série T Urbanisme

	Archives contemporaines
	1 W Administration communale
	2 W Finances communales
	3 W Personnel communal
	4 W Élections
	5 W État civil, services à la population
	6 W Bâtiments et biens communaux
	7 W Travaux, voirie, réseaux, communications
	8 W Santé, environnement
	9 W Urbanisme
	10 W Action sociale, enseignement, sports, loisirs, culture

	Autres fonds
	11 W Association foncière de remembrement de Vernoux
	12 W Autres fonds

	Annexes
	Inventaire des archives déposées aux Archives départementales de l’Ain (série E-dépôt)
	Index
	Table des illustrations
	Table des matières


